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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
léto klepe na dveře a s ním přichází čas, kdy vám mohu představit, co 
se v našem městě děje a co nás v nadcházejících měsících čeká. Dovol-
te mi podělit se s vámi o novinky, které, jak věřím, vás potěší všechny.
Naše město se mění před očima. První polovinu roku jsme věnovali 
přípravě řady investičních akcí, z nichž některé již běží a další brzy od-
startují. Možná jste si všimli nových autobusových zastávek – celkem 
šest jich dostalo moderní vzhled včetně laviček a  košů. Všechny jsou 
v jednotném barevném provedení, které se postupně promítne i do dal-
šího městského mobiliáře – orientačních systémů, nástěnek či květiná-
čů, který plánujeme postupně osazovat už od příštího roku.
Knihy na dosah ruky – to je další novinka, která nás čeká. Během léta 
přibydou tři nové knihobudky inspirované tou rymaňskou. Za jejich výro-
bu patří velký dík panu Freislebenovi. První najdete na Starém sídlišti, druhou na náměstí a třetí na Stříbrné 
Lhotě. Pokud bude zájem, můžeme podobným způsobem vybavit další zastávky. Například tu na Dobříšské 
nebo i jinde.
Bezpečnost chodců je naší prioritou. Na Dobříšské právě opravujeme zastávkový chodník až k odbočce do 
ulice v Edenu. Koncem července začne rekonstrukce hlavní Dobříšské silnice, kde přibude nový přechod pro 
chodce, který zajistí bezpečnější cestu z Vršků a Dobříšské ke škole. Současně proběhne i oprava spojovací 
ulice mezi Dobříšskou a Kytínskou (Na Vrškách).
Švermova ulice se promění v polovině prázdnin přesně podle plánu, na kterém jsme se s vámi, obyvateli 
ulice, společně dohodli. Stane se z ní obytná zóna s novým povrchem, každý dům získá jedno parkovací místo 
a podél knihovny vzniknou veřejná parkovací místa pro návštěvníky knihovny, zvláštní školy a zdravotního 
střediska. Následovat bude výměna vodovodu a kanalizace v Rymaňské ulici, kde příští rok položíme nový 
povrch. Podobně začínáme pracovat i na rekonstrukci Čisovické ulice.
Rád bych poděkoval všem, kteří se zapojili do veřejných diskusí o  rekonstrukcích ulic. Jak Švermovy, tak 
Čisovické nebo Rymaňské. Vaše trefné a konstruktivní připomínky jsou pro nás nesmírně cenné – díky nim 
budou projekty mnohem lépe sloužit především vám, kteří v těchto ulicích bydlíte.
Zásadním počinem je nedávné jednomyslné schválení koupě domu na náměstí F. X. Svobody. Tímto krokem 
vyřešíme dlouhodobou potřebu nových, větších a kvalitnějších prostor pro městský úřad, který tak zůstane 
na náměstí ve dvou postupně rekonstruovaných budovách. Velký dík za to patří paní radní Marii Šretrové 
a radnímu Michalu Trkanovi, který zajistil právní stránku celé transakce. Podrobnosti k celému výkupu najde-
te v jeho článku na str. 7.
Na závěr vás srdečně zvu na tradiční Skaleckou pouť, která se opět odehraje především na náměstí. Připravili 
jsme řadu novinek – oblíbený vláček mezi náměstím a kolotoči, druhé malé pódium u kostelní zdi věnované stand-up 
komikům a  prodloužený program. Zahájíme v  pátek koncertem violoncellového oktetu členů České filhar-
monie na nádvoří zámku a v sobotu se můžete těšit na Petra Koláře, Pokáče, Z-Z Top a samozřejmě RH+Band, 
který nás bude bavit až do půlnoci.
Přeji vám všem krásné léto plné odpočinku, radosti a nezapomenutelných zážitků!

S úctou Petr Digrin 

Slovo místostarostky
Vážení občané,
čas tak rychle letí, že mám dojem, že školní rok teprve začal, a přitom pomalu končí. Ačkoliv prázdniny jsou 
dobou odpočinku, který všichni potřebujeme, neznamená to, že se nebude pokračovat v  práci na řadě 
projektů ve městě. Čeká nás pokračování rekonstrukce průtahu městem, který sice financuje Středočeský 
kraj, ale naše město během této rekonstrukce vymění řadu sítí pod touto komunikací a opraví nebo nově 
vybuduje přilehlé chodníky. Je to sice na delší dobu a s řadou dopravních omezení, ale za tu novou silnici, 
chodníky a oddělenou kanalizaci to nepohodlí stojí. Kromě jiného pokračujeme ve spolupráci se společností 
Krajinohled z. s. na projektu zadržování vody v krajině, věnujeme se diskusi týkající se cyklostezky či chodníku 
do Stříbrné Lhoty, rozdáváme popelnice door-to-door. Pokračuje samozřejmě i  projekt svazkové školy, 
Pivovárka má schválený a  ORP Černošice revidovaný desetiletý plán údržby, připravuje se stavba hřiště 
v  Rymani, je v  chodu projekt stavby komunikace Na Oboře v  1. etapě nebo projekt rekonstrukce ulic na 
Kvíkalce a řada další větších či menších projektů.
Asi je naprosto jasné, že z  časových a  ani finančních důvodů nejsme schopni udělat úplně všechno, 
co je třeba. Navíc nelze řadu problémů řešit tak, aby výsledek vyhovoval úplně všem napříč městem. Na 
podněty občanů však reagujeme, přičemž bych chtěla zdůraznit, že nejrychlejší reakce se dočkáte, pokud 

svůj podnět pošlete rovnou na úřad, nikoliv na Facebook. Nyní se budu 
opakovat, protože podobné věci píši do Zpravodaje často, ale nedá mi to. 
Máme se dobře! Máme se dobře, protože ve svých stížnostech rozhodně 
neřešíme existenciální záležitosti. Važme si toho, není to samozřejmost, 
jak rozhodně můžeme vidět v  mnoha částech světa. Máme tu výsadu, 
že můžeme diskutovat a  v  mnoha případech i  dosáhnout dobrého 
kompromisního řešení v celé řadě případů.
Do začátku léta vám všem přeji dostatek času pro sebe a  své blízké. 
Všem přeji krásné a  ničím nekomplikované dovolené, abychom po 
nich zase mohli naskočit do pracovního procesu. A  přijďte na pouť! 
Začínáme jako vždy procesím, tedy tou důležitou duchovní částí 
pouti, po které následuje všeobecná zábava. A nezapomeňte navštívit 
výstavu domácího zvířectva, kde sice neuvidíte nic exotického, ale 
zažijete milou domáckou atmosféru, kterou pro vás chovatelé vytvoří. 

                                                                       S úctou Hana Kotoučová
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Účetní závěrka a závěrečný účet města za rok 2024
Vedoucí Finančního odboru městské úřadu informovala o tom, že hos-
podaření města skončilo schodkem ve výši 23,01 miliónu Kč, který byl 
plně kryt přebytky z minulých let a nepředstavuje tak ohrožení finanč-
ní stability města. Rezerva na bankovních účtech se tak snížila na 69,86 
miliónu Kč.
V  průběhu roku se pokračovalo ve splácení dlouhodobého úvěru 
u ČSOB na výstavbu Pavilonu, které činilo 4,03 miliónu Kč. 
Upravený rozpočet investičních výdajů se podařilo naplnit na 79 % 
(177,74 miliónu Kč). Běžné výdaje roku 2024 se podařilo splnit na 88 % 
(51,05 miliónu Kč) upraveného rozpočtu. 
Hospodaření města Mníšek pod Brdy bylo v roce 2024 vyvážené. I přes 
nižší výdaje oproti plánovanému rozpočtu se podařilo realizovat 
a připravit klíčové investice. Dluhová služba (souhrn všech závazků, 
které dlužník pravidelně splácí včetně úroků a jistiny) zůstává na nízké 
a udržitelné úrovni.
Zastupitelé následně schválili Závěrečný účet města za rok 2024.

Schválení přijetí dotací
Zastupitelé schválili jednu přijatou dotaci:

–   Dotaci Ministerstva pro místní rozvoj ČR na projekt Obnova gast-
ro vybavení kuchyně v  Domově pro seniory Pod Skalkou ve výši 
925 380,49 Kč.

Program regenerace Městské památkové zóny – schválení smlouvy
Zastupitelstvo schválilo „Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z Programu regenerace”, podle níž město Mníšek pod Brdy poskytne 
za rok 2025 finanční příspěvek ve výši 580 000 Kč pro místní Římsko-
katolickou farnost za účelem uhrazení nákladů na opravu povrchů 
a  krytiny ohradní zdi kostela sv. Václava. Celkové náklady dosáh-
nou výše 2 809 784 Kč, přičemž se o ně podělí mníšecká farnost, město 
a Ministerstvo kultury.
Zhotovitelem stavby je společnost GEMA ART International s. r. o.

Zajištění předškolního vzdělávání dětí z Kytína
Zastupitelé schválili „Smlouvy o spolupráci při zajištění předškolní-
ho vzdělávání dětí pro školní rok 2024/2025 a 2025/2026 mezi měs-
tem Mníšek pod Brdy a obcí Kytín“. Pro školní rok 2024/25 se město se 
starostou Kytína dohodlo, že přijme max. 10 předškolních děti z Kytí-
na (nakonec nastoupily jen dvě). Pro školní rok 2025/26 to mělo být 
maximálně 5 předškolních dětí (nastoupilo pouze jedno). Za umístění 
dítěte do mníšecké mateřské školy zaplatí obec Kytín městu částku ve 
výši 10 000 Kč.

Úpravy Obecně závazných vyhlášek
Na základě požadavku Ministerstva vnitra ČR došlo z důvodu nových 
vzorů k formální úpravě třech OZV: o volném pohybu zvířat, o sta-
novení obecního systému odpadového hospodářství a o místním 
poplatku za odkládání komunálního odpadu.
Aktuální znění všech OZV našeho města najdete na:
https://sbirkapp.gov.cz/vydavatel/96ebwrs .

Dále byly schváleny majetkové záležitosti. Výběr nejzajímavějších z nich:

Zakoupení domu na náměstí F. X. Svobody
Zastupitelé schválili zakoupení domu č. p. 212 na náměstí F. X. Svo-
body s příslušnými pozemky o celkové výměře 735 m² za kupní cenu 
6,7 miliónu Kč. Koupě nemovitosti má do budoucna (až po celkové re-
konstrukci) řešit nedostatečnou kapacitu městského úřadu, a  to pře-
místěním některých odborů. Více informací najdete v tomto Zpravo-
daji v článku na str. 7.

Odkoupení pozemku pod domem v Komenského ulici 
Zastupitelstvem byl schválen odkup pozemku s  parc. č. 835/3 o  cel-
kové výměře 114 m² pod domem v Komenského ulici č. p. 851 (dům 
„Okál“ je v majetku města, pozemek nikoli) za cenu 589 494 Kč. Jedná 
o dořešení části restitučních nároků způsobených zabavením majetku 
soukromé osobě z politických důvodů v roce 1951. 

Záznam z červnového zastupitelstva můžete sledovat na
bit.ly/YoutubeMnisek.
Příští zasedání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy se bude konat 
v průběhu září 2025.

 Libor Kálmán

V polovině června oslavil významné životní jubileum 
pan Jiří Větrovský.

Téměř 40 let pracoval v mníšeckých průmyslových závodech. 
Začínal jako důlní elektrikář v železnorudném dolu pod Skalkou, 

potom pokračoval v různých požárních profesích v podniku 
Kovohutě – z toho 15 let jako velitel útvaru požární ochrany.  

Před odchodem do důchodu zastával 6 let stejnou pozici  
ve Fakultní nemocnici v Motole. 

Celý jeho život je spojen s hasičských záchranným sborem.  
Vychoval několik generací mladých hasičů, rád a ochotně jim 

předával své bohaté zkušenosti. Dodnes na něj, jako na staršího 
kolegu a kamaráda, s úctou vzpomínají.

K 90. narozeninám Vám, pane Jiří Větrovský,  
přejeme pevné zdraví, spoustu energie, veselou mysl  

a mnoho krásných okamžiků!

Výsledky červnového jednání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy

BLAHOPŘÁNÍ K NAROZENINÁM

Ve středu 18. června se ve velkém sálu Pavilonu uskutečnilo třetí letošní zasedání mníšeckého 
zastupitelstva. Osobně bylo přítomno 13 zastupitelů, dva se z jednání omluvil.

Z RADNICE
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Stručný popis novostavby
Stávající provizorní most, který je již ve špatném stavu (instalován 
v roce 2019) bude odstraněn. Nový most bude mít jednopólovou že-
lezobetonovou uzavřenou konstrukci, jejíž šířka bude 9,1 metru. Šířka 
mezi obrubami na mostě bude 7 metrů. 
Na mostě budou monolitické železobetonové římsy, na kterých bude 
osazeno ocelové zábradlí. Terén a koryto pod mostem bude zpevně-
no kamenem do betonu. Toto zpevnění bude ukončeno betonovými 
prahy, na straně výtoku i vtoku bude doplněno kamenným záhozem.

Provizorium pro pěší během výstavby
Během výstavby bude provedeno provizorní zatrubnění potoka rourou. 
Na povodňové straně bude umístěna provizorní lávka o šířce 1,5 metru, 
na kterou budou navazovat provizorní oplocené chodníky zpevněné drtí.

Investor a zhotovitel
Investorem je Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje (KSÚS) 
jako správce mostku, který je v majetku Středočeského kraje. Zhotovi-
telem je společnost Swietelsky stavební s. r. o. 

Dopravní omezení
Objízdná trasa bude vedena přes Skaleckou ulici, náměstí F. X. Svobody 
a Pražskou ulici. Zpevněním krajnic a ořezem zeleně, zasahující do vo-
zovky, prošla část Řevnické ulice směrem na silnici II/116.
Nový most by měl být zprovozněn do konce října 2025.

Libor Kálmán

↓  Koordinační výkres

Původní projektová dokumentace počítala pouze s rekonstrukcí bez-
pečnostního přelivu. Při zahájení sanačních prací klenbového propust-
ku, který je součástí mostní konstrukce v tělese hráze, se však během 
prací objevily výrazné trhliny. Na základě následných konzultací s pro-
jektantem, technickým dozorem i zhotovitelem bylo rozhodnuto o ne-
zbytnosti kompletní rekonstrukce mostku. Bylo nutné dopracovat 
projektovou dokumentaci a následně – v hlavní stavební sezóně – musí 
zhotovitel zajistit odborné kapacity schopné tuto technicky náročnou 
část spolehlivě realizovat. Stavba je proto nyní dočasně přerušena, ale 
předpokládáme, že práce na mostku budou zahájeny na přelomu 

srpna a září. Souběžně proběhne i výstavba samotného bezpečnost-
ního přelivu, jelikož tyto práce je potřeba realizovat souběžně. 
Chápeme, že tyto práce už trvají déle, než bylo původně plánováno a řadě 
občanů to znepříjemňuje život. Především ulice Tovární je ve špatném 
stavu, proto na ní nyní provedeme alespoň nejnutnější provizorní opravy. 
S její kompletní rekonstrukcí však počítáme až po revitalizaci Zadního ryb-
níka, protože po této cestě bude jezdit těžká technika. Tímto bych všem, 
kterých se tato nepříjemná situace týká, chtěla poděkovat za trpělivost. 

↓ Pohled z hráze  Hana Kotoučová, místostarostka

V Řevnické ulici začíná stavba nového mostu přes Bojovský potok

Revitalizace Prostředního rybníku se blíží ke konci

V úterý 1. července začnou stavební práce na novém mostu u supermarketu Billa.

Ráda bych zde věnovala pár slov projektu revitalizace Prostředního rybníku. Dobrou zprávou je,  
že se práce blíží do finální fáze.
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Počínaje pátkem 1. srpna bude možné do 
příměstských autobusových linek Pražské 
integrované dopravy (PID) nastupovat 
s předem zakoupeným jízdním dokladem 
všemi dveřmi. V našem regionu se tato změ-
na týká pouze denních linek, které spojují 
Mníšek pod Brdy s  Prahou: 317, 318, 319 
a 320.

PID si od tohoto kroku slibuje urychlené odba-
vení cestujících i snížení případných zpoždění.
Stále však bude možné jízdenku zakoupit 
i přímo na místě u řidiče – v tom případě však 
bude třeba nastoupit předními dveřmi. 
U  ostatních linek, včetně noční linky 961, 
bude možno nastupovat stále jenom před-
ními dveřmi.

Nový systém bude nejprve spuštěn ve zku-
šebním režimu do konce roku 2026. Během 
této doby bude jeho efektivita vyhodnocena 
a rozhodne se o jeho případném pokračová-
ní nebo rozšíření na další linky.

kal

Rok 2025 je v  našem městě ve znamení re-
konstrukcí povrchů komunikací a  oprav 
vodovodů. Jejich investory jsou Krajská sprá-
va a údržba silnic (KSÚS), nebo město Mníšek 
pod Brdy – podle toho, v čím majetku se ko-
munikace nachází. 

PROBÍHAJÍCÍ STAVBY:

Dobříšská ulice u autobusové zastávky
Pokračuje oprava chodníku o délce 40 metrů 
u autobusové zastávky „Nad Špejcharem“ ve 
směru do centra. Zastávka je dočasně posu-
nuta o  pár desítek metrů zpět směrem Malá 
Svatá Hora.
Z důvodu prací je silnice zúžena a provoz fun-
guje v režimu objíždění pracovního místa.
Práce, které provádí společnost SCARPA 
Works, s. r. o., by měly být dokončeny  do 
7. července.

Lhotecká ulice
V  současné době probíhá rekonstrukce po-
slední části Lhotecké ulice od Esmarinu po 
Skaleckou, která by měla být dokončena do 
17. července. 
Prodloužení termínu zapříčinilo zatopení 
výkopů v  důsledku dlouhotrvajících dešťů 
na přelomu května a  června. Pršelo přesně 
v době, kdy se realizovala stabilizace podloží 
a muselo se tedy čekat, než to vyschne (neda-
lo se dělat na mokrém jílu). 
Vzhledem k začínající výstavbě nového mostu 
v Řevnické ulici bude od 1. července umožněn 
průjezd Lhoteckou ulicí, kde nadále pokraču-
je stavba, pouze autobusům a zásobování. 

Rekonstrukce povrchu Kytínské ulice
Oprava úseku o  délce zhruba 1,6 kilometru, 
od křižovatky s Dobříšskou ulicí ve směru na 
Kytín, potrvá do 23. července.
Průjezd přes staveniště je povolen reziden-
tům. Objízdná trasa do Kytína vede přes Ma-
lou Svatou Horu.
Zhotovitelem je společnost M-SILNICE a. s., in-
vestorem je KSÚS.

STAVBY PŘED ZAHÁJENÍM:

Výstavba nového mostu v Řevnické ulici
Píšeme o ní na str. 4.

Oprava chodníku v části Skalecké ulice
Oprava se týká zhruba 50metrového úseku 
chodníku mezi ulicemi Lhotecká a 5. května, 
kde dojde k výměně povrchu a obrubníků.
Proběhne po dokončení rekonstrukce Lhotecké 
ulice – to znamená ve 2. polovině července.
Zhotovitelem je společnost ZNAKON a. s.

Vybudování parkovacích stání ve Skalecké ulici 
Dojde k vybudování 12 parkovacích stání ve-
dle domu ve Skalecké ulici č. p. 520.
Časově bude stavba navazovat na dokončení 
Lhotecké ulice a opravu chodníku ve Skalecké 
ulici – to znamená do začátku srpna.
Zhotovitelem je společnost ZNAKON a. s.

Pražská ulice – rekonstrukce povrchu
Ve čtvrtek 24. července (po Skalecké pouti) 
začne rekonstrukce povrchu části Pražské 
ulice. 
Opravován bude úsek o  délce zhruba 
230 metrů – od sjezdu z dálnice D4 až k pře-
chodu pro chodce před odbočkou do Komen-
ského ulice.
Dopravní omezení
Dotčený úsek silnice čeká po dobu opravy 
částečná uzavírka po polovinách vozovky. 
Provoz bude řízen semafory.
Práce by měly být dokončeny do 23. srpna.
Zhotovitelem je společnost M-SILNICE a. s., 
investorem je KSÚS.

Další část Dobříšské ulice čeká výměna vo-
dovodu
Ve čtvrtek 24. července bude zahájena vý-
měna vodovodního řadu, který je v havarij-
ním stavu, v další části ulice Dobříšská – v úse-
ku mezi křižovatkami ulic Ke Škole a Nová.
Práce budou probíhat za částečné uzavírky 
komunikace s použitím semaforů.
Dokončeny by měla být do 23. srpna. Zhoto-
vitelem je 1. SčV.

Rekonstrukce povrchu Dobříšské ulice 
omezí provoz na dva měsíce
V pondělí 25. srpna začne rekonstrukce po-
vrchu části Dobříšské ulice. 
Opravován bude úsek o délce zhruba 1,5 ki-
lometru – za křižovatkou s ulicí Ke Škole smě-
rem na Malou Svatou Horu.
Dopravní omezení
Silnice bude pro částečné uzavírky rozdělena do 
tři etap, které se budou opravovat postupně.

Poslední úsek bude končit za křižovatkou s uli-
cí Ke Škole. Po dobu oprav bude v dotčených 
úsecích platit částečná uzavírka po polovi-
nách vozovky. Provoz bude řízen semafory.
Práce by měly být dokončeny do 25. října.
Zhotovitelem je společnost M-SILNICE a. s., in-
vestorem je KSÚS.

I když nás toho čeká během letních prázdnin 
opravdu hodně, nezbývá nám, pokud chceme 
mít silnice opravené a nový funkční most, aby-
chom se obrnili pochopením a trpělivostí. 
Všechny výše uvedené akce byly se zhotoviteli 
i  Ropidem předem logisticky dobře naplá-
novány, aby nedocházelo k jejich časovým 
kolizím, nepromyšleným uzavírkám ulic 
a tím pádem k dopravním kolapsům.
 
O všech plánovaných opravách a jejich termí-
nech je veřejnost včas informována prostřed-
nictvím komunikačních kanálů města.

Libor Kálmán

Od srpna bude platit novinka v příměstských autobusech

Přehled oprav komunikací během letních prázdnin

Konec částečné uzavírky před přechodem pro chodce

Pražská: Začátek částečné uzavírky po sjezdu z dálnice
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DOKONČENO:

Prodloužení chodníku a přesun autobuso-
vé zastávky v Dobříšské ulici
Začátkem června byla dokončena výstavba 
chodníku o  délce zhruba 80 metrů, který 
nově propojuje ulici Na Vrškách s  lokalitou 
rodinných domů v  ulici Dobříšská. Prodlou-
žení chodníku má zajistit bezpečnější pohyb 
chodců.
Zároveň došlo k přesunutí autobusové za-
stávky „Nad Špejcharem“ ve směru na Dob-
říš o zhruba 50 metrů níže ulicí.
 

                                     
Instalace dvou přístřešků
Další dvě autobusové zastávky mají nové pří-
střešky. Byly naistalovány na obě zastávky 
„Pražská“. Výměna přístřešků probíhá v rámci 
modernizace městského mobiliáře. Nové za-
střešení od společnosti Egoé plus, a. s. již má 
šest autobusových zastávek.

                                     
Vybudování venkovní učebny
V areálu ZŠ Komenského 420 byla postavena 
kompletní venkovní učebna s  vybavením: 
stoly, lavicemi, solární a větrnou elektrárnou, 
učebními pomůckami, systémem pro oběh 
vody a  podobně. Bude sloužit výuce poly-
technických předmětů. Stavba je z 95 % hra-
zena z  dotace Ministerstva pro místní rozvoj 
– město zaplatilo zhruba 80 tisíc korun.

Odvodnění silnice v Rymani
Došlo k  odvodnění hlavní silnice v  Rymani 
pod lokalitou Višňovka. Na kraj vozovky byly 
instalovány obrubníky, aby již voda nezaté-
kala do přilehlých dvorů a domů. 

Retenční nádrže v areálu  
ZŠ Komenského 420
Začátkem června byla v  areálu školy dokon-
čena výstavba šesti podzemních retenčních 
nádrží na srážkovou vodu stékající ze střech. 
Akce je v plné výši financována z prostředků 
Státního fondu životního prostředí ČR v rámci 
Národního plánu obnovy.

BĚHEM LETNÍCH PRÁZDNIN BUDE ZAHÁJENO:

Výstavba multifunkčního hřiště v Rymani 
V pondělí 30. června začne výstavba oploce-
ného multifunkčního hřiště v  Rymani o  roz-
měrech 30×50 metrů s  víceúčelovým tráv-
níkem. Bude tu nalajnováno tenisové hřiště, 
volejbalové (nohejbalové) hřiště a  místa pro 
hraní streetbalu a malé kopané. 
Zhotovitelem je společnost Envy Sport Servis 
s. r. o. Výstavba bude dokončena nejpozději 
do konce září.

Zateplení jídelny ZŠ Komenského 420 
Realizace stavby bude probíhat v  období 
letních prázdnin, tak aby zvláště bourací 
práce na střeše nenarušily provoz kuchyně. 
Zateplení fasády objektu se protáhne do 
konce září, ale tato činnost již provoz kuchy-
ně neovlivní.
V  rámci stavby bude řešeno zateplení obvo-
dového pláště kontaktním systémem z  tepel-
né izolace z  minerálních vláken. Dále bude 
provedeno zateplení jednoplášťové střechy 
a  zároveň nové atiky a  nový vstup do jídelny 
ze dvora. V souvislosti s výše uvedenými úpra-
vami bude nutná demontáž a následná mon-
táž všech konstrukcí upevněných na fasádě 

a  montáž klempířských výrobků. Veškerá 
elektroinstalace na fasádě bude zadělána 
pod omítku a pod zateplení.
Zhotovitelem bude společností VEXTA s. r. o. 
za cenu 6 478 321 Kč bez DPH. Podíl ve výši 
27 % celkových nákladů bude uhrazen z dota-
ce od Státního fondu životního prostředí ČR 
v rámci Národního plánu obnovy.

Zateplení domu ve Skalecké ulici
V pondělí 7. července začnou práce na zateple-
ní domu ve Skalecké ulici č. p. 519. Dojde k za-
teplení střechy i fasády, suterén bude odvlhčen. 
Zhotovitelem je společnost VEXTA s. r. o. Měs-
to uhradí, jako člen společenství vlastníků jed-
notek (SVJ), 70 % nákladů.

Výměna oken v  Domově pro seniory Pod 
Skalkou (III. etapa)
O prázdninách pokračuje výměna výplní v ob-
jektu Domova pro seniory III. etapou, která se 
týká budovy 1b: suterénu, přízemí a 1. patra. 
Dojde k  výměně oken, balkonových dve-
ří, vnitřních parapetů, demontáži o  osazení 
okenních mříží u  části suterénních oken, do-
plnění sítí proti hmyzu, vnitřních horizontál-
ních žaluzií a také neprůhledných folií na část 
okenních či dveřních výplní.
Zhotovitelem je společnost Apida s. r. o. Ukon-
čení výměny je plánováno do konce července.

Rekonstrukce Skateparku ve Skalecké ulici
Stavební práce by měly začít v  polovině čer-
vence – nový Skatepark by měl být dokončen 
v září 2025.
V současné době běží výběrové řízení na zho-
tovitele.

Stavba chodníku v Čisovické ulici 
V  srpnu bude zahájena výstavba chodníku 
v  Čisovické ulici (z  pohledu z  centra města 
za dálnicí). Dojde k  prodloužení stávajícího 
chodníku, doplnění chodníku na druhé stra-
ně komunikace a rozšíření trubního propust-
ku. Podél nových chodníků dojde k  rozšíření 
stávající komunikace. Celková délka nových 
chodníků je 145 metrů. Jedná se zatím 
o  1.  etapu výstavby chodníku. Bude se pro-
dlužovat podle toho, kdo z  majitelů dalších 
pozemků se dále k projektu připojí. 
Realizace začne během srpna, dokončena by 
měla být do konce října 2025. Zhotovitelem 
je společnost Staler spol. s r.o.

Výstavba vodovodního a  kanalizačního 
řadu na Hladovém vrchu
V současné době probíhá výběrové řízení na 
dodavatele stavby – realizace bude zahájena 
v srpnu, nebo září.

O  termínech zahájení všech investičních akcí 
včas informujeme prostřednictvím komuni-
kačních kanálů města.

Libor Kálmán (text i foto)

Dokončené a probíhající investiční projekty na území města
Přinášíme přehled investičních projektů, které byly dokončeny v průběhu června, v současné době 
probíhají nebo budou v příštích měsících zahájeny (komunikace jsou na str. 5).

Nový chodník v Dobříšské ulici

Jedna z retenčních nádrží čeká na umístění  
do vyhloubené jámy

Nový přístřešek na autobusové zastávce 
v Pražské ulici

Z RADNICE



Během srpna začne rekonstrukce Švermovy 
ulice, kterou čeká zásadní proměna. Stane se 
z ní obytná zóna s omezenou rychlostí a no-
vým povrchem, každý dům získá jedno parko-
vací místo a  podél městské knihovny vznik-

ne šest veřejných parkovacích stání pro 
návštěvníky knihovny, zdravotního střediska  
i ZŠ Komenského 886. Proběhne i výsadba no-
vých stromů.

Rekonstrukce by měl být dokončena do kon-
ce září 2025. 

Libor Kálmán

↓  Koordinační situace

Š v e r m o v a  u l i c e  p r o j d e  z á s a d n í  r e k o n s t r u k c í

Poslední květnovou středu se v kavárně a bis-
tru Tady & Teď konala diskuze veřejnosti (na 
fotografii) nad 11 nápady, které se sešly v  le-
tošním ročníku participativního rozpočtu 
s názvem NÁPAD PRO MNÍŠEK.
Koordinátor tohoto projektu Luboš Koží-
šek na začátek uvedl, že všechny nápady již 
prošly hodnocením Pracovní skupiny slože-
né ze zaměstnanců města. Ta je posoudila 
z  hlediska proveditelnosti i  financování. 
U  některých doporučila změnit plánované 
umístění nebo navýšit předpokládaný roz-
počet. 

Mníšecká radnice pro letošní Nápad pro Mní-
šek vyčlenila v rozpočtu města 800 000 Kč, 
přičemž realizace jednoho návrhu je ohra-
ničena maximální sumou 400 000 Kč – to 
umožní realizovat nákladnější nápady.

V dalším období bude následovat diskuze s jed-
notlivými autory nápadů, jejímž úkolem bude 
doladit je před hlasováním veřejnosti. Hlasování 
veřejnosti, které rozhodne o  vítězných nápa-
dech, se uskuteční v průběhu října 2025.

 Libor Kálmán (text i foto)

Vážení spoluobčané, 
na posledním zastupitelstvu došlo ke schválení 
sice nenápadného, ale dle mého názoru klíčové-
ho bodu pro budoucnost Mníšku pod Brdy. Tím 
je schválení koupě nemovitosti č. p. 212, včetně 
přilehlých pozemků, kde by měla být v budouc-
nu umístěna část městského úřadu. Jedná se 
o  dům ve spodní části náměstí F. X. Svobody 
v  pěší zóně, přilehlý pozemek zahrady je prů-
chozí až na Pivovárku, což je pro potřeby města 
velkým přínosem. S ohledem na specifika této 
nemovitosti je tento dům velmi vhodný k využi-
tí jako menší administrativní budova a již méně 
vhodný k  rozdělení na byty, což byl původní 
projekt před tím, než město začalo jednat o od-
kupu. Koupě nemovitostí má do budoucna řešit 
především nedostatečnou kapacitu MÚ Mníšek 
pod Brdy, a to umístěním části MÚ, např. staveb-
ního úřadu, archivu, informačního centra, mu-
zea aj. (využití konkrétními odbory bude řešeno 
až v rámci návrhu rekonstrukce a  jistě uvítáme 
také návrhy veřejnosti).
Budova v  aktuálním stavu sice nevypadá 
příliš velkolepě, nicméně lze předpokládat, 

že po plánované rekonstrukci může plně 
uspokojit budoucí potřeby městského úřa-
du a umožní i rekonstrukci budovy stávající. 
Cena nemovitosti byla stanovena znaleckým 
posudkem jako odpovídající stavu budovy, 
která vyžaduje komplexní rekonstrukci. Ob-
jekt je rozlehlý a podsklepený, z pohledu po-
třeb města se jedná o objekt vhodný. Samot-
nou realizaci koupě je třeba dokončit pod-
pisem příslušných dokumentů. 
Proces realizace byl komplikován 
výraznými věcně-právními ome-
zeními, resp. právy třetích osob. 
Odstranění těchto omezení bylo 
nutné řešit ve spolupráci s  advo-
kátní kanceláří města, přičemž 
soubor dokumentů byl ze stra-
ny města již schválen. Pro nabytí 
nemovitostí do vlastnictví města 
jsou řešeny záruky a  podmínky 
pro vyplacení zástavních práv 
a  nastavení mechanismu, který 
městu umožňuje nákup nemovi-
tostí bez právních rizik. 

Nezbývá než počkat na finální realizaci doku-
mentů a jejich zaslání na příslušný katastrální 
úřad, k čemuž by mělo dojít během léta. Pře-
devším však celý proces znamená, že nebu-
de nutné stavět novou budovu městského 
úřadu, čímž město (i po odečtení nákladů na 
rekonstrukci stávajících budov) výrazně ušetří.

Michal Trkan,  radní

P r o b ě h l a  d i s k u z e  n a d  n á p a d y  p r o  M n í š e k

Zastupitelstvo schválilo koupi domu, kter ý bude 
sloužit městskému úřadu

Dům ještě projde kompletní rekonstrukcí
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ 
A NEZÁVISLÍ

Výstavba nového ska-
teparku na místě původ-
ního, který již sloužil více 
než dvacet let, předsta-
vuje významný počin pro 

naše město. Oceňuji, že jsme se rozhodli investo-
vat do kvalitního řešení navzdory vyšším nákla-
dům. V tomto případě by šetření nebylo na mís-
tě. Mníšek získá moderní park vhodný jak pro 
začátečníky, tak pro pokročilé skateboardisty, 
který umožní pořádání menších soutěží. I  přes 
omezenou rozlohu nabídne veškeré potřebné 
vybavení. Pro večerní jízdy bude k dispozici ven-
kovní osvětlení a  v  odpočinkové zóně najdou 
návštěvníci osvěžení u pítka. Architekti z ateliéru 
U/2 navrhli řešení využívající moderní materiály 
a  přístupy, které přinesou městu, a  především 
mladým lidem řadu výhod. Osobně nejvíce oce-
ňuji otevřenou koncepci skateparku směrem 
k Řevnické ulici – bez plotů, branek a jakýchkoli 
bariér. Závěrem bych rád poděkoval fotbalistům 
z FK Mníšek pod Brdy za jejich pomoc a spolu-
práci při realizaci tohoto projektu.

Daniela Páterová
Mníšek  
– město pro rodinu

Projekt rekonstrukce ska-
teparku vnímám jako vý-
znamný úspěch a  velmi 
pozitivní zprávu pro naše 
město. Předložený návrh 

pochází od renomovaného architektonického 
a designerského U/U Studia, které se dlouhodo-
bě specializuje na návrhy skateparků a má v této 
oblasti bohaté odborné zkušenosti. Tento pro-
jekt může naše město posunout hned v několika 
rovinách – a to nejen ve smyslu fyzické proměny 
prostoru, ale hlavně v  tom, jak ho lidé začnou 
vnímat a využívat. 
Rekonstruovaný skatepark nabídne kvalitní zá-
zemí pro sportovní vyžití mladých lidí, což je 
v dnešní době mimořádně důležité. Místo, které 
vybízí k pohybu, venkovním aktivitám a sdílení 
společných zážitků, přispívá ke zdravému vývo-
ji dětí i teenagerů. Aktivní trávení volného času 
navíc působí preventivně proti sociálně patolo-
gickým jevům.
Moderní skatepark může fungovat jako komu-
nitní centrum pod širým nebem. Stane se přiro-
zeným místem setkávání, kde se prolínají různé 
generace a  sociální skupiny – mladí sportovci, 
rodiče s dětmi, příznivci street kultury nebo tře-
ba fotografové a tvůrci videí. Právě taková místa 
pomáhají budovat soudržnost ve městě.
Kvalitní veřejný prostor přitahuje pozornost – 
a  to nejen místních obyvatel, ale i  návštěvníků 
z okolí. Skatepark navržený odborníky může být 

důvodem, proč do Mníšku zavítají lidé z  jiných 
měst, třeba i na závody, workshopy nebo jen tak 
na víkend. To s sebou může přinést nové impulsy 
pro lokální ekonomiku – od kaváren po ubytová-
ní.
Investice do skateparku je zároveň jasným vzka-
zem vedení města: „Záleží nám na vás. Chceme, 
abyste tu měli místo, kde se cítíte dobře.“ Mladí 
lidé často mají pocit, že se s  nimi ve veřejném 
prostoru nepočítá. Tímto krokem jim dáváme 
najevo důvěru a podporu.
Díky spolupráci s profesionálním studiem může 
vzniknout nejen funkční, ale i esteticky zajímavý 
prvek veřejného prostoru. Kvalitní design může 
skatepark proměnit v architektonický prvek, kte-
rý oživí celé okolí a stane se vizitkou moderního 
přístupu k plánování města.
Věřím, že náš projekt rekonstrukce skateparku 
může posílit identitu města, jeho otevřenost, 
soudržnost i přitažlivost. A co je nejdůležitější – 
dává prostor růstu. Fyzickému, osobnímu i  ko-
munitnímu. 

Hana Kotoučová
Sdružení nestraníků

Mládeže se na Mníšku 
pohybuje hodně a bude 
fajn, pokud se budou 
moci vyřádit sportovně, 
a  nikoliv jinak nevhod-
ně. Skatepark za mne 

patří k  možnost relativně neorganizovaného 
sportovního vyžití a náš starý skatepark je už 
za svým zenitem. Nová verze jistě všem uživa-
telům zajistí spoustu sportovního adrenalinu 
a  endorfinů. Navrhované řešení včetně pítka, 
osvětlení a další zeleně se mně osobně velmi 
líbí. Myslím, že skatepark bude opravdu hod-
ně využíván mládeží prakticky všech věkových 
skupin. Navíc je v  něm i  dost prostoru pro 
nesportující návštěvníky a  použité materiály 
přinesou do této oblasti i více klidu. Starý ska-
tepark byl i už i velmi hlučný, ale nové prvky ze 
speciální betonové směsi tento problém řeší. 

Marek Inderka
Mníšek  
– město pro rodinu

Ve volebním programu 
uskupení Mníšek – měs-
to pro rodinu, za které 
jsem kandidoval, jsme 
měli, jako jeden bod 

programu, také, že „Vytváříme místa pro aktivity 
mníšeckých dětí a  teenagerů – nový skatepark se 
zázemím...“. Jsem rád, že se podaří splnit zrovna 
tento bod našeho programu a že na rekonstruk-
ci Skateparku jsme schopni se shodnout a  do-
mluvit napříč stranami a hnutími zastoupenými 
v zastupitelstvu. Nabídnout kvalitní prostor pro 
pohybové aktivity dětí generace alfa není vů-

bec jednoduchá věc. Jakékoliv „odtržení“ od 
obrazovek digitálních zařízení je více než vítáno. 
Projekt je zpracován renomovanými zkušenými 
architekty a zohledňuje většinu připomínek bu-
doucích uživatelů, což je jeho velké plus. Přeji si, 
aby byl Skatepark využíván hlavně pro účely, pro 
které je navržen a věřím, že si ho Mníšek zaslouží. 

Magdalena Davis
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Proč se v Mníšku potíme 
víc než dřív? Všimli jste 
si, že léta už nejsou, co 
bývala? Dny s teplotami 

nad 30 °C přibývají, zatímco noci nepřináší ta-
kové ochlazení, na jaké jsme byli zvyklí. Dlou-
hodobá měření toto potvrzují. Počet takzva-
ných tropických dnů a  nocí skutečně roste 
a tento trend se má v dalších desetiletích ještě 
zrychlit. Na webu Akademie věd climrisk.cz se 
můžete podívat na konkrétní čísla přímo pro 
Mníšek pod Brdy. V letech 1981 až 2010 jsme 
si tu užívali v průměru 8,5 tropických dnů roč-
ně. Nyní je to průměrně 15,3 tropických dnů 
za rok a kolem roku 2055 (konkrétně v letech 
2041–2070) se odhaduje nárůst na 26,3 tro-
pických dnů ročně, tedy více než trojnásobek 
počtu z  přelomu tisíciletí. Není to náhoda – 
v posledních desetiletích se naše planeta po-
stupně otepluje, a to především kvůli rapidně 
rostoucí koncentraci oxidu uhličitého (CO2) 
v atmosféře, za kterou může převážně lidská 
činnost. To se projevuje i v  letních teplotách, 
které stoupají nejen u nás, ale po celém světě. 
Teplejší léta přinášejí více extrémně horkých 
dnů a  méně příjemného nočního ochlazení. 
Zvrátit globální oteplování může trvat několik 
desetiletí, pokud se to vůbec podaří, nezbývá 
tedy než se větší horko adaptovat. Řadu věcí 
zvládneme sami, například tím, že budeme 
větrat v noci, kdy je chladněji, nainstalujeme 
si venkovní rolety, abychom zabránili přehří-
vání interiéru sluncem, nebo si budeme obec-
ně vybírat materiály, které se méně přehřívají. 
Kolem domu bychom také měli pěstovat co 
nejvíc zeleně, protože stromy a keře dokážou 
ochladit své okolí až o 5 °C, poskytují příjemný 
stín a  dokážou čistit vzduch od prachu. Ne-
zbytné jsou ale hlavně systémové změny na 
úrovni vedení státu, krajů a samozřejmě i na-
šeho města. Zvládání vln veder ve veřejném 
prostoru, kterému se dnes už intenzivně vě-
nují třeba města ve Španělsku či Itálii, mohou 
podpořit například ochranou vzrostlých stro-
mů, vytvářením stinných ploch, zasakováním 
dešťové vody, zakládáním zelených střech 
a  stěn na budovách nebo třeba podporou 
vodních prvků. Co myslíte, že by naše město 
mělo dělat, aby se lépe připravilo na narůstají-
cí počet horkých dnů?

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V letním dvojčísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAK HODNOTÍTE PROJEKT REKONSTRUKCE SKATEPARKU?
Otázka je pouze doporučená, zastupitel může pro svůj příspěvek zvolit jiné téma.
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Dana Dalešická, Luboš Kožíšek
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených, Pirátů a nezávislých

Parkovací místa se zakousnou do zahrady u knihov-
ny. Komunitní zahrada u knihovny je krásné zákoutí 
a  oázou pro čtenáře, děti z  protější školy, náhodné 
kolemjdoucí a třeba také pro domškoláky, kteří o ni 
v  rámci svých aktivit pečují. Dokonce si jako dítě 
pamatuji nejen první návštěvu knihovny, kterou 
uspořádala paní učitelka Beranová, ale také právě 
tu nádhernou velikánskou zahradu, která mi spolu 
s vilou už v dětství učarovala. Mám k tomuto místu 
vztah. A právě o to víc mě velmi nepříjemně překva-
pil projekt rekonstrukce ulice Švermova, který počítá 
s ukrojením kousku tak krásné zahrady. Ale jak někdo 
může vůbec něco takového vymyslet? Proč brát, byť 

jen jeden metr čtvereční této krásné oázy? Proč by měl být ukrajován kus 
tak kvalitního veřejného prostoru, který slouží hlavně dětem, aby byl využit 
k zaparkování aut? Jednoduše to nechápu! A to ani z urbanistického hlediska, 
protože uliční linie by měla být zachována. Samozřejmě, že rozumím snaze 
zlepšit situaci s parkováním. Jsou tu ale jiná řešení, například prostor za zdra-
votním střediskem, kde by se po úpravě svahu (podobně bylo nutné upravit 
terén pro nová parkovací místa za lékárnou) dalo vybudovat více parkova-
cích míst než na zahradě u knihovny. Věřím, že při troše vůle by se toho určitě 
dalo vymyslet hodně. A už vůbec nerozumím, jak to mohlo projít přes archi-
tekta města, jestli se projektem ovšem vůbec zabýval. Pod záštitou bývalé 
místostarostky Dany Dalešické jsme spolu s  Ing. Jiřinou Romovou napsali 
komunitní projekt na zkrášlení zahrady u knihovny, na který jsme od Nadace 
Via získali necelých 90 000,–, protože nám přišlo, že byla zahrada dlouhodo-
bě zanedbaná a že tu byl nevyužitý potenciál. Do projektu se nám povedlo 
zapojit nejen řadu místních (několik desítek), ale také dobrovolníků z Hnutí 
Brontosaurus a ukrajinských maminek s dětmi, se kterými jsme postupně 
v několika etapách zahradu společně osázeli ovocnými stromy, okrasnými 
keři a trvalkami. Záhony bylo nutné od základu vybudovat, úkolem pro silné 
jedince byla likvidace starých pařezů, které v budoucích záhonech překážely. 
Jako edukační prvek byly do zahrady umístěny vyvýšené záhony, aby děti 

i  dospělí názorně viděli, jakými 
různými způsoby lze pěstovat 
ovoce a  zeleninu. Kolik jsme do 
tohoto projektu věnovali osob-
ního času, se nedá spočítat. 
V  komunitní zahradě proběhla 
od té doby celá škála akcí, mohu 
například jmenovat již tradiční 
Dýňové slavnosti. V souvislosti se zkrášlením zahrady byl opraven plot a po-
dezdívka (ten se bude částečně bourat). Nyní se mají některé stromky posu-
novat, aby ustoupily betonovým plochám pro auta. Jenomže potíž je v tom, 
že stromky už jsou dnes zakořeněné, jedná se tedy o práci pro skutečného 
odborníka. Část záhonu se také posune. Ukrajování tak krásné a oblíbené 
zahrady je z mého pohledu už z principu špatně. Musím se přiznat, že mě 
lidsky zamrzelo, že mě kolegové z úřadu o projektu včas neinformovali, když 
je všeobecně známo, že se o zahradu u knihovny roky zajímám. Děje se toho 
opravdu hodně, a tak není v lidských silách dohlédnout na všechno. 

Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených, Pirátů a nezávislých

Otázka skateparku je podružná, ztrácí se na zře-
tel, že si sami prostřednictvím radnice kazíme 
prostředí, kde žijeme, dýcháme, sníme. V parko-
višti plném aut, rakovina dneška, asfalt se šíří, ka-
ždý den znovu a znova. Stromům ubíráme listy, 

kácíme je ve výkřiku ticha, a přitom zapomínáme na přírodu, která nás 
živí a dýchá. Zelené plochy mizí pod těžkým krokem strojů, pod hla-
sem pil, krásu přírody ničíme, a přitom si neuvědomíme, že bez stromů 
a květin, život ztrácí svůj smysl, místo zeleně zůstává nám jen šedivá 
mrtvá pustina.

Michal Trkan
SPOLU

Jelikož předpokládám, že názory na zmíněný 
projekt budou obdobné, využiji raději daný pro-
stor k tomu, abych vás informoval o vznesených 
připomínkách města k  plánovaným opatřením 
ve veřejné dopravě, které jsem zaslal provozova-
teli ROPID v následujícím znění:

1.   K prázdninovému jízdnímu řádu autobusů – město Mníšek pod Brdy 
chápe nutnost snížení spojů během prázdnin, v  případě spoje 319 
zůstává celkem 7 ranních spojů, nicméně zcela vypadly odpolední 
spoje. Považujeme takovou změnu za nekoncepční a požadujeme za-
chování spoje 319 i v odpoledních hodinách z Prahy do Mníšku.

2.   V případě plánovaných úprav na vlakové lince Praha hl. n. – Vrané, Čisovi-
ce, Mníšek pod Brdy, rozhodně nesouhlasíme s prodloužením intervalu 
o 10 minut způsobeným čekáním vlaku v zastávce Praha-nádraží Braník, 
povede to k dalšímu omezení vlakové dopravy a zájmu o ni, plně doufá-
me, že to není úmysl, a že se tento nedobrý nápad podaří přehodnotit.

3.   Naopak musíme sdělit zpětnou vazbu cestujících a pochválit aktuální 
návaznost autobusových spojů 319 na spoj 447, kde na sebe spoje če-
kají, v důsledku toho došlo ke zvýšení počtu cestujících na lince 447. 
Do budoucna by bylo velmi přínosné, kdyby na sebe čekaly také spoje 
319 a 320 jedoucí směr Stříbrná Lhota, jelikož tyto v normálním provo-
zu (nikoliv prázdninovém) přijíždí do Mníšku ve stejný čas, ale nečekají 
na sebe. Lidem ze Stříbrné Lhoty by to jistě velmi pomohlo a nemuseli 
by jezdit osobními automobily, kdyby návaznost existovala.

4.   V běžném jízdním řádu (po prázdninách) bychom rádi vrátili ranní 
spoj 319 z Rymaně, který původně jel v 7:10 z Rymaně a navazoval na 
školní autobus směr Dobříš, tento stav platil před rekonstrukcí v Ry-
mani a po provedení rekonstrukce došlo ke změně. Děti z Rymaně 
musí do Dobříše jezdit o 20 minut déle přes Nový Knín, což nedává 
logiku a je to značná komplikace. Prosíme o zjednání nápravy v jízd-
ním řádu platném od 1. září 2025. 

Ostatní zastupitelé svůj příspěvek neposlali.
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Část obyvatel ji vítá, část poukazuje na možné 
chybějící návaznosti a část obyvatel nepova-
žuje obecně takovou dopravu za příliš smyslu-
plnou. Vzhledem k tomu, že ze zveřejněného 
projektu nebylo zcela zřejmé, jaký je celkový 
koncept a záměr města, rozhodli jsme se zve-
řejnit základní návrhovou verzi celkové strate-
gie rozvoje cyklistických tras naším městem. 
Tento koncept bude postupně zpřesňován 
a dopracováván tak, aby vyhověl praktickým 
a technickým možnostem mníšeckých komu-
nikací. Má být jasným plánem, který bude při 
jeho naplňování garantovat, že v našem měs-
tě vznikne smysluplná síť funkčních cyklotras, 

které bezpečným způsobem spojí hlavní cíle 
ve městě (škola, náměstí, Staré i Nové sídliště, 
Rymani, Stříbrnou Lhotu a nádraží). Současně 
umožní projížďku kolem v uzavřených cyklo-
-okruzích.
V  následujícím koordinačním plánu jsou jed-
notlivé značené i neznačené cyklotrasy a cyk-
lostezky provedeny v barvě červené – hlavní 
páteřní trasy a v barvě černé – vedlejší, do-
plňkové trasy. 
Hlavní páteřní trasy budou řešeny jako od-
dělené a samostatné cyklostezky. Budou chrá-
něny, a to jako za a) samostatný jízdní pruh na 
vozovce alespoň v  jednom směru, nebo za 

b)  stavební úpravou jako samostatná nebo 
smíšená stezka cyklisti/pěší. 
Vedlejší trasy budou vedeny po stávajících 
komunikacích s nízkým provozem a bude zde 
na cyklisty upozorněno dopravním značením. 
Výjimku v tuto chvíli tvoří úsek na Pražské ulici 
směrem do Čisovic, který je sice považován za 
vedlejší vzhledem k dlouhodobému horizon-
tu možné realizace. Do budoucna, v souvislos-
ti s možnou realizací samostatné cyklostezky 
po tělese bývalé vlečky z Kovohutí, by stal spí-
še úsekem páteřním. 

Petr Digrin, starosta

Během srpna letošního roku by měla být za-
hájena instalace fotovoltaických panelů na 
střechy čtyř městských budov: Pavilon u  ZŠ 
Komenského 420 a Mateřské školy 9. květ-
na, Nová a Eden. Solární panely na těchto ob-
jektech sníží školským organizacím náklady 
na elektřinu
Nejvýkonnější panely budou umístěny na 
střeše Pavilonu (111 solárních panelů o  cel-

kovém výkonu 50 kWp*), potom na budově 
v Edenu (80 panelů o výkonu 36 kWp), na Par-
níku (60 panelů o výkonu 27 kWp) a na školce 
v ulici 9. května (50 panelů o výkonu 23 kWp).

* Kilowatt-peak (kWp) je míra nominální-
ho výkonu solárního panelu (fotovoltaické 
elektrárny) v laboratorních (ideálních) svě-
telných podmínkách.

Instalace fotovoltaických panelů jsou součástí 
plánu komunitní energetiky města, která vy-
tváří prostor pro zlevňování energií.
V současné době probíhá výběrové řízení na 
dodavatele. Doba výstavby je odhadována na 
4 měsíce.

Libor Kálmán

I N F O R M A C E  K  S Y S T É M U  D O O R - T O - D O O R
V lokalitách Stříbrná Lhota a Rymaně, kde je již zaveden systém D2D, se k 1. září 2025 budou rušit sběrná hnízda U Křížku a Hladový vrch.  

U hnízd u toče autobusu ve Stříbrné Lhotě a naproti bývalému Penzionu u Kožíšků bude navýšen počet kontejnerů na tříděný odpad.

Hana Kotoučová

Představení základního konceptu sítě cyklodopravy

Fotovoltaika se chystá na čtyři domy v majetku města

V souvislosti s diskusí o cyklostezce mezi Kvíkalkou a Stříbrnou Lhotou jsme dostali několik dotazů 
veřejnosti o významu, návaznostech a smyslu takové stezky.
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Pracovníci stavební společnosti pana Josefa 
Proška museli být obzvláště opatrní, aby při 
nabírání a vynášení prašného zásypu nedošlo 
k  uvolnění oblázkových kamínků, ze kterých 
je podlaha pečlivě vyskládána. Hlavními ná-
stroji byla košťátka a  lopatky, na některých 
místech byl dokonce použit stavební vysavač. 
Konkrétní postup byl stanoven restaurátor-
kou Janou Weisserovou a  následně schválen 
odbornými pracovníky Národního památko-
vého ústavu (NPÚ). 

Mozaika z oblázků se dochovala
Bylo přímo vzrušující sledovat, jak se začala 
podlaha pod zásypem postupně objevovat. 
Mozaika, která byla po kousíčkách odhalo-
vána, je velmi precizní a  hodnotné umělec-
ké dílo (na fotografii). Na tom se shodují jak 

historikové umění, tak odborníci z  NPÚ. Na 
většině plochy svatyně elipsovitého půdory-
su byla zachována, avšak úroveň podlahy je 
v různých částech kostelíka odlišná. Fascinující 
jsou také dvě velké trhliny, jež prochází napříč 
celou plochou mozaikové podlahy. Na někte-
rých místech dosahují poklesy podlahy řádu 
desítek centimetrů. Zvlnění podlahy bylo způ-
sobeno intenzivní a  necitlivou těžbou přímo 
pod kostelíkem, nacházelo se zde malé ložisko 
železné rudy. Po zhroucení klenby nad svatyní 
byla podlaha ukryta pod sutí a doposud jsme 
nenarazili na žádnou fotodokumentaci podla-
hy z konce 80. let/začátku let 90., což je zřej-
mě doba, kdy z  ní byla suť odstraněna. Celá 
podlaha byla posléze zasypána lomových 
štěrkem. O to víc je odkrytí a zdokumentování 
podlahy důležitým počinem. K  dokumentaci 

byly použity moderní technologie, pomocí 
fotogrammetrie byla podlaha přesně (na mili-
metry) zaměřena a byl vytvořen její 3D model.

Nové objevy
Po odkrytí podlahy bylo možné prozkoumat 
přesný postup barokních stavitelů. Ten spo-
číval v tom, že byla nejdříve položena cihlová 
podlaha (cihly byly pokládány naležato) a  až 
následně bylo vytvořeno maltové lůžko, do 
kterého se pak vkládaly jednotlivé kamínky. 
Různobarevné kamínky byly barokními uměl-
ci vyskládány do složité mozaiky různých geo-
metrických tvarů. V  zásypu byl dále objeven 
jediný úlomek původní dekorativní lastury, 
což je velká vzácnost, jelikož nevíme o žádné, 
která by se do dnešních dnů dochovala. Mušle 
nemalých rozměrů totiž dříve zdobily plastic-
kou štukovou výzdobu krápníkové grotty. 

Prezentace podlahy veřejnost
Jak podlahu prezentovat veřejnosti tak, aby 
nebyla budoucím provozem objektu (prohlíd-
ky, kulturní akce, svatby a bohoslužby) poško-
zována, je složitou otázkou, na kterou budou 
zástupci města a  odborné veřejnosti teprve 
hledat odpověď. Troufám si říci, že to bude 
proces na několik let. Nabízí se zde možnost 
prezentovat jen část podlahy s tím, že v pro-
storu největších propadů by byla postavena 
nová podlaha, a to dokonce například z  jiné-
ho materiálu (odlišení původního od nového 
vstupu do architektury kaple). Další možností 
je například zakonzervování původní podlahy 
a vytvoření její kopie. Avšak přístupů, které se 
nabízejí, je několik, ty výše uvedené uvádím 
jen pro ilustraci. Právě 3D model mozaikové 
podlahy a  její přesné zaměření nám umožní 
testovat a simulovat různé varianty, aniž by ar-
chitekti museli kostelík osobně navštívit.

Luboš Kožíšek, Správce Barokního areálu Skalka

Akce byla naplánována v  letošním rozpočtu 
města. Mlatové plochy nyní potřebují čas na 
vyzrání a  ztvrdnutí. Je nutné, aby několikrát 
zmokly a vyschnuly. Do jara budeme také sle-
dovat, kudy si bude dělat nepředpokládanou 
cestičku voda a v rámci běžné údržby se chod-
níky případně ještě upraví. Vodu nyní odvádí 
dubové svodnice, které mají tu výhodu, že se 
snadno čistí, protože je nechrání žádná mřížka. 
Problémem jsou ale cyklisté, kteří by podle 
Návštěvního řádu barokního areál Skalka měli 

v  celém areálu své kolo vést, avšak je tomu 
tak jen zřídka. Prudké brždění na svahu před 
kostelíkem mlatovou plochu narušuje a  ničí. 
Prosíme tedy všechny cyklisty a cyklistky, aby 
dodržovali platná pravidla a napomohli tomu, 
abychom se z nových chodníků mohli dlouho 
těšit. Těm cyklistům, kteří pravidla dodržují, 
děkujeme.

Luboš Kožíšek, 
Správce barokního areálu Skalka

Kos telí k  na  Skalce  koneč ně  v ydal  s vá  t ajems t ví

Mlatové  ces tič k y  by ly  opraveny

V druhé polovině května byl postupně odstraňován zásyp podlahy v kostelíku sv. Máří Magdalény 
na Skalce, její podoba byla před zraky utajena po desítky let. 

V prvním červnovém týdnu do skaleckého areálu dorazila technika 
a pracovníci firmy Zahradní architektura Tábor, s. r. o., čímž začala 
důkladná obnova mlatových cestiček od rybníčka až  ke  kostelíku 
sv. Máří Magdalény.

Pokládání mlatu
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V pohodovém sousedském zápolení mezi ob-
cemi Mníšecka se utkalo rekordních 14 druž-
stev.
Naše barvy hájil tým MNÍŠEČTÍ LVI, za kte-
rý nastoupilo 11 statečných: Lukáš Kindel, 
Luboš Tomiska, Tomáš Zákora, Jiří Veselý, 
Michael Olšák, Diana Volšíková, Lenka 
Kindel, Lucie Korbelíková, Iveta Svobodová 
Zuzana Janoušková a Tomáš Minařík (na fo-
tografii).

Pořadatelé
Pořadatelství akce se společně ujaly Zahořany 
a Nová Ves pod Pleší a podařilo se jim vytvo-
řit báječnou atmosféru, prodchnutou zdravou 
rivalitou. Pro účastníky si organizátoři připravili 
tři soutěže, jejichž témata čerpala z  historie 
a reálií, které mají obě pořadatelské obce spo-
lečné: včely (lokalita Včelník), svatého Václava 
(socha v lese) a Nemocnice na Pleši.

Představení obcí
Na úvod měly všechny týmy představit obce, 
které reprezentují. Aby to neměly tak jedno-
duché, musely se vyjadřovat beze slov. Mní-
šečtí lvi své pantomimické vystoupení pojali 
s humorem a nadsázkou. Na mnicha, toulají-
cího se krajinou, číhají různá nebezpečí (čert, 
kanec nebo strašidlo), a teprve v Mníšku, kde 
byl napojen pivem, se rozhodl usadit natrvalo.

Včely
První bodovaná soutěž byla ohraničena čtyřmi 
minutami, během kterých vyhrávala písnička 
„Maja“ od kapely Nightwork. Zatímco na sou-
ši plnil tým dělnic se starou královnou plástev 
plastovými kelímky a různobarevnými míčky, na 
rybníku se s pomocí paddleboardu stavělo nové 
včelstvo s mladou královnou. Mníšečtí lvi, je-
jichž jádro tvořili fotbalisté, prokázali výbornou 
fyzičku a soutěž dokončili jako druzí v pořadí.

Vědomostní kvíz
Druhá soutěž se zaměřila na znalost reálií na-
šeho regionu. Padaly otázky typu: která z turi-
stických značek nevede kolem sochy svatého 
Václava (žlutá); komu je zasvěcena kaple v Nové 
Vsi pod Pleší (sv. Janu Nepomuckému) nebo na 
které dva obory se specializuje Nemocnice 
Na Pleši (onkologie a rehabilitace)? Závěrečnou 
a nejtěžší otázkou bylo vypsat příjmení všech 
starostů 14 účastnických obcí. Pokud tým od-
pověď nevěděl, mohl využít fant a poslat jed-
noho ze svých členů do Vyhnaství, kde se po-
stupně začali hromadit „obětovaní“ soutěžící.

Plíce
Do závěrečného kola šli Mníšečtí lvi z vynikají-
cího druhého místa s  tím, že se ještě poperou 
o zlato – na prvního v pořadí ztráceli pouhý bod.
Poslední disciplína sledovala cestu molekuly 
kyslíku z nosu až do plic. Práci týmům ztěžovaly 
igelitové kombinézy i omezení, jelikož nesměly 
používat ruce. Pouze zuby, nohama nebo za po-
moci sevření břichy se kyslík dostával do pohy-
bu. V této technické disciplíně chyběly Mníšec-
kým lvům pevné nervy, a i když v ní neskončili 
na úplném chvostu, propadli se tabulkou.

Sláva vítězům
Celkové prvenství vybojovali borci z Černolic 
následováni Voznicí, Líšnicí a Čisovicemi. Mní-
šečtí lvi skončili na děleném šestém místě 
společně s Klíncem a Hvozdnicí.

Poděkování 
Všechny tři disciplíny byly vtipně vymyšlené 
a  precizně připravené. Plusem bylo také do-
statečné množství stánků s  chutným slaným 
i  sladkým občerstvením, které nenechaly ni-
koho hladovět ani žíznit. Všichni soutěžící i di-
váci si letošní Hry náramně užívali. 
Poděkování patří pořadatelskému týmu, který 
sestával z několika desítek lidí. Zejména pak Ve-
ronice Kupčíkové, Mílovi Fouknerovi (starost-
ka a místostarosta Nové Vsi pod Pleší) a Pavlovi 
Přecechtělovi (starosta Zahořan) za perfektní 
organizaci a Lídě a Martinovi Pokorným za vy-
myšlení disciplín a vytvoření rekvizit.

Libor Kálmán  (text i foto)

Dne 2. května byli strážníci telefonicky požá-
dáni o  asistenci při pátrání po dvou ztra-
cených dětech ve věku 6 a 8 let a  ihned se 
vydali pátrat do ulic. Děti se naštěstí podařilo 
vypátrat v brzké době jinou hlídkou.
Dne 5. května usměrňovali strážníci provoz 
u dopravní nehody směrem na Prahu (u sjez-
du na Kytín) nehoda byla způsobena zdravot-
ními problémy řidiče.
Dne 7. května proběhla přednáška o  kyber-
kriminalitě. Lektorka upozornila na její nejčas-
tější typy (podvodné e-shopy, falešné e-maily 
a  smsky, podvodné bankovnictví) a  následně 
doporučila kroky, jak se před nimi bránit.

Začátkem května řešili strážníci následující 
události: 

–   Útok studenta ZŠ na učitelky během vy-
učování – hlídka městské policie byla na 
místě první.

–   Zraněného ptáka – byl předán záchranné 
stanici Velký Chlumec.

–   Opilého muže ve sklepě – byl vykázán 
z místa.

–   Požár chaty – naše hlídka dorazila na místo 
první a zabezpečila prostor.

–   Agresivního muž v  restauraci – byl z  ní 
vyveden.

–   Obavu o život sousedky – byla naštěstí na-
lezena v pořádku.

–   Zraněného muže uprostřed silnice – byla 
mu poskytnuta první pomoc a  následně 
byla přivolána záchranná služba.

–   Pomoc sanitce při transportu pacienta 
(na fotografii)

–   Celkem čtyři dopravní nehody.

V  půlce května si hlídka při běžné noční hlíd-
ce všimla motocyklu bez registrační značky, 
jehož řidič se choval podezřele. Ve chvíli, kdy 
strážníci zapnuli výstražná světla a  pokusili 
se motorku zastavit, řidič začal ujíždět. Jeho 
snaha uniknout byla marná – po zhruba pěti 
minutách jízdy se podařilo motorku zastavit. 
Při následné kontrole vyšlo najevo, že řidič má 
vysloven zákaz řízení, a navíc je pod vlivem al-
koholu. Z důvodu podezření ze spáchání trest-
ného činu byla na místo přivolána hlídka Policie 
ČR, která si případ převzala k dalšímu šetření.

Dne 31. května proběhl Dětský den na škol-
ním hřišti, kde nechyběla ani městská policie 
se svojí technikou, výstrojí a střelnicí pro děti.

Eliška Lodrová, mladší inspektor a preventistka (text)
strážníci městské policie (foto)

Mníšečtí lvi vybojovali na Hrách bez hranic šesté místo

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v květnu 2025

V sobotu 14. června se u rybníka v Zahořanech konal v pořadí již 11. ročník oblíbených HER BEZ HRANIC.

Během pátého měsíce letošního roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.
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Nejprve jsme zašli do ParaZOO ve Vlašimi, 
kde nás čekala komentovaná prohlídka. Fun-
guje již od roku 2012 a poskytuje útočiště pro 
čtyři desítky trvale hendikepovaných živočichů 
(například kuny, kočky divoké, ježky, lišky, žel-
vy, mývala, psíka mývalovitého, vydry, veverku, 
čápa, havrana, jestřáby, kachny a řadu dalších), 
kteří se díky kvalitní péči zaměstnanců dožívají 
vysokého věku. Nejvíce zvířat je tu po úrazech, 
nejčastěji jsou to ptáci zasažení elektrickým 
proudem na stožáru vysokého napětí. Dalším 
důvodem přesunu z  volné přírody do „zajetí“ 
bývá sražení autem nebo nehoda mláděte, při 
které ho zachránce uchopí v dobré víře do ru-
kou a tím ho odsoudí k tomu, že už o něj jeho 
zvířecí matka nejeví zájem. 
Po prohlídce živočichů jsme přejeli do nená-
padné, ale na památky bohaté obce Kondrac. 
Zašli jsme do Farního muzea, které ukazuje 
život na faře před 100 a více lety – bez elek-
třiny, tekoucí vody, splachovacího záchodu 
a spousty dalších vymožení minulého století.
Překvapením pro nás byl místní původně ro-
mánský kostel sv. Bartoloměje, jehož vznik 
se datuje k roku 1200 a na první pohled zau-
jme dvěma válcovými věžicemi, které z  něj 
dělají dominantu obce. Zajímavý byl bohatý 
interiér s  barokním oltářem a  odrytými po-
zůstatky fresek na stěnách. Pozoruhodný byl 
také skleněný oltář v  boční kapli, který byl 
vyroben koncem 18. století a  rozsvěcoval se 
uvnitř pomocí svíček (dnes je už nahradila 
elektřina). Po exkurzi po církevních památ-
kách jsme si zašli na výtečný oběd do vyhláše-
né restaurace U Matoušků.
Odpoledne nás čekala prohlídka barokní-
ho zámku Jemniště, jehož současná podo-

ba pochází z  padesátých let 18. století, kdy 
byl po požáru přestavěn. Zámek je od roku 
1868 (s delšími přestávkami za nacismu a so-
cialismu) v  držení českého rodu Sternbergů 
a  v  jednom z  jeho křídel bydlí Jiří Sternberg 
s rodinou. Zámecké komnaty i kaple sv. Josefa 
jsou velice vyhledávanými místy pro konání 
svatebních obřadů.
Na závěr výletu jsme se odměnili kávou a dor-
tíkem v noblesní zámecké kavárně Custoza.
Nejbližší zájezd je plánován na září – termín 
a cíle cesty budou upřesněny v zářijovém čísle 
Zpravodaje.

Výlety za krásami České republiky se 
konají v  rámci vzdělávacích a  volnoča-
sových aktivit, které pro seniory pořádá 
mníšecká radnice.

Libor Kálmán  
(text i foto)

Předáním vysvědčení skončil roční Kurz tré-
nování paměti, které pro seniory uspořádala 
mníšecká radnice. 
Během 18 dvouhodinových lekcí zvládli celou 
řadu mnemotechnik: nej ČR, okresy, státní 
symboly, znalost kalendáře z  hlavy, památky 
Unesco a řadu dalších. Prostřednictvím kurzu 
se udržují činorodí, bystří a  rychlí při hledání 
řešení nebo při vyhodnocení situací. Dalším 
významným benefitem je předcházení jejich 
sociální izolaci: aktivit se účastní společně, se-
tkávají se v pohodovém kolektivu a mají mož-
nost poznat nové přátele. 
Výuku navštěvovalo střídavě kolem 15 zájem-
ců z  Mníšku pod Brdy. Lektorkou byla Hana 
Navrátilová, trenérka paměti II. stupně.
Nový kurz bude zahájen od září, konat se 
bude každé druhé pondělní dopoledne 
v  měsíci. Přihlašovat se můžete na e-mailu: 
hany.navratilova73@gmail.com.

Libor Kálmán (text i foto)

V červnu jsme navštívili zámek Jemniště a vlašimské ParaZOO

S e n i o ř i  a b s o l v o v a l i  K u r z  t r é n o v á n í  p a m ě t i

Druhý letošní zájezd po krásách naší vlasti nás zavedl do sousedního okresu Benešov, který nabízí spoustu 
zajímavých turistických cílů.

Absolventi kurzu trénování paměti
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Michaela Pažoutová: Uvědomuji si, že pedagogové hrají v životech 

Kdy jste se rozhodla, že budete učitelkou?
Že bych ráda pracovala s dětmi, to jsem vědě-
la ještě na základní škole, kdy jsem pomáhala 
kamarádce vést oddíl mladých, ale o  pozici 
učitelky jsem začala vážně uvažovat až před 
nástupem na vysokou školu. Proto jsem si 
také vybrala Pedagogickou fakultu Univerzity 
Karlovy. Přišlo mi, že se jedná o práci, která mi 
bude dávat smysl.

Jaké byly Vaše začátky ve školství?
Začátky jsou asi těžké v každé práci, se kterou 
se teprve seznamujete. Uvědomovala jsem si, 
co všechno ještě neznám a  neumím, a  cítila 
jsem velkou pokoru. Na druhou stranu velikou 
chuť se učit od ostatních. V začátcích jsou hod-
ně důležití především kolegové, a na ty já jsem 
měla štěstí. Vlastně po studiu na vysoké škole 
jsem učila jen krátce, potom jsem si na něja-
kou dobu odskočila do úplně jiného oboru, ale 
po čase jsem se k učení zase vrátila.

Začínala jste jako učitelka, kolik dětí prošlo 
Vaší péčí?
Upřímně, nikdy jsem neměla tendenci to nějak 
počítat, ale v pozici učitelky se určitě jednalo 
o vyšší stovky dětí. 

Pokud srovnáte vlastní dětství se součas-
ností, proměnily se děti, nebo jsou stále 
stejné?
Víte, hodně o  této otázce někdy přemýšlím. 
Zejména pokud na pedagogických radách 
řešíme chování některých žáků, které bylo za 
hranou. Když poslouchám, co žáci udělali, na-
prosto chápu rozčilení kolegů a také mě to ně-
kdy trápí. Ale před samotným rozhodováním 
si vždy vzpomenu, co jsme jako děti dělaly my. 
A pokud se žák k rozbité věci přizná, postará se 
o nápravu, vždy se snažím k němu přistupovat 
jinak než k těm, kteří zapírají a lžou. Ale abych 
odpověděla na otázku, tak děti rozhodně stej-
né nejsou. Je jiná doba, tak musí být jiné i děti.

A proměnil se jejich vztah ke vzdělávání?
Pakliže to vezmu ve vztahu ke škole, tak já jsem 
byla mými rodiči vedena k  tomu, že učitel je 
autorita. A rodiče se za mě stavěli jenom teh-
dy, pokud si byli stoprocentně jistí, že se jedná 
o velkou nespravedlnost. V tomhle si myslím, 
že je to dnes v  mnoha případech o  dost jiné 
a pro nás jako pedagogy těžší. Děti jsou dnes 
daleko otevřenější a bohužel v některých pří-
padech vědí, že se za ně rodič, případně jeho 
právník postaví, přestože jejich chování neby-
lo v pořádku. A v takových případech se nám 
špatně spolupracuje. Ale naštěstí s  většinou 
rodičů máme spolupráci velmi dobrou.

Jak jste se stala ředitelkou základní školy 
v Mníšku pod Brdy?
Již několik let před nástupem v  Mníšku pod 
Brdy jsem dělala ředitelku na jedné základní 

škole v  Praze 4 – Písnici. Šlo o  školu výrazně 
menší, než byla tehdy škola v Mníšku, ale měla 
jsem ambice posunout se profesně výš a zku-
sit přijmou výzvu v podobě větší školy. 

Které předměty vyučujete?
Dříve jsem učila matematiku a etickou výcho-
vu, nyní vyučuji předměty Matematika a Umě-
ní žít. Předmět Umění žít vznikl na žádost 
několika předmětových skupin a  je to jakýsi 
kompilát Občanské výchovy, Etické výchovy 
a  Výchovy ke zdraví. Je to takový všeobecný 
rozhled napříč několika oblastmi. A díky časo-
vé dotaci v šestých třídách si od něj slibujeme 
jak lepší vztahy ve třídách, ale i kvalitní vztah 
žák – učitel. Samozřejmě kromě všeobecného 
rozhledu v daných oblastech.

Můžete stručně popsat vaši školu? Kolik 
máte tříd, zaměstnanců a dětí?
Škola dnes patří mezi ty největší vzdělávací in-
stituce ve Středočeském kraji. Škola má v tuto 
chvíli 142 zaměstnanců, navštěvuje ji 965 žáků 
v  celkem 40 třídách. Když jsem do Mníšku 
před zhruba 13 lety nastupovala, chodilo sem 
asi 420 dětí, takže dnešní stav je opravdu něco 
jiného, než když jsem zde začínala. Prošli jsme 
nějakým vývojem, a  to nemyslím pouze sta-
vebním, ale především pedagogickým růstem. 
Jsem ráda, že mám kolem sebe lidi, kteří neza-
krněli, ale uvědomují si potřebu dalšího vzdě-
lávání a  práce na svém pedagogickém růstu. 

Uvědomuji si, že pedagogové hrají v životech 
žáků klíčovou roli a dobrou školu dělají kvalitní 
učitelé.

Máte u vás i děti se speciálními potřebami?
Ano, v takovémto počtu žáků je v dnešní době 
prakticky vyloučeno, abychom nevzdělávali 
také žáky s  různými speciálními potřebami, 
jakými jsou například poruchy učení nebo 
chování, případně i  žáky autistického spekt-
ra. Vzdělávání takových dětí je dosud státem 
podporováno, takže nám naštěstí ve výuce po-
máhají v  takových případech asistenti peda-
goga. Bez nich si to neumím představit. Přibý-
vají nám nyní i děti se zdravotními problémy, 
u kterých je rovněž přítomnost asistenta nut-
ná. A  také máme ve škole školní poradenské 
pracoviště, které má řadu kvalitních lidí i svoji 
koordinátorku. Bez nich by se nám narůstající 
počet těchto žáků špatně zvládal. 

V  čem je podle Vás inkluzivní vzdělávání 
přínosem?
Myslím, že hlavní přínos spočívá v tom, že děti, 
které mají hendikep, ať už jakéhokoli druhu, 
dostávají šanci v  kolektivu ostatních najít ur-
čitou sociální rovnováhu a  za přispění kvalit-
ních učitelů své přirozené hendikepy z  větší 
části eliminovat v zájmu zlepšení jejich výcho-
zí pozice pro následné vzdělávání na vyšších 
stupních. Ale jak jsem už říkala, bez asistentů, 
poradenského pracoviště a dalšího vzdělávání 
nebo školení pedagogů je těžké inkluzi někdy 
zvládnout. Jsou žáci, kterým by se rozhodně ne-
mělo základní vzdělávání upírat, ale na druhou 
stranu nemůže být na úkor vzdělávání dětí bez 
podpory.

Čím se liší program Začít spolu od běžné 
výuky?
Program Začít spolu je orientován více na 
dítě, převládá především aktivita dítěte. Dítě 
je aktivním tvůrcem svého vzdělávání, učitel 
je více jeho průvodcem na této cestě. Probíhá 
zde učení v souvislostech, propojení s reálným 
životem. Chyba je prostředek k učení, nezna-
mená selhání. Výuka je individualizovaná, 
vychází z  potřeb a  možností každého dítěte. 
Ale celá řada klasických tříd se dnes orientu-
je podobně. Vždy záleží na samotném učiteli. 
V čem se určitě liší, to je prostředí třídy, které je 
uspořádáno do učebních hnízd. Hlavní formou 
práce v  programu Začít spolu je integrovaná 
tematická výuka v centrech aktivit. Třídy Začít 
spolu hodnotí během celého prvního stupně 
slovně, a to jak v průběhu, tak i na konci škol-
ního roku. Největší váhu přikládáme v těchto 
třídách sebehodnocení dětí. Jsou zařazovány 
sebezkušenostní aktivity, kterými se učí dítě 
lépe poznávat samo sebe, svůj proces učení 
a komunikovat s druhými. Rodiče jsou vítaný-
mi partnery školy, kteří se podle svých mož-
ností aktivně podílejí na chodu třídy.

Pedagogice se věnuje téměř celý svůj profesní život. Prošla různými učitelskými pozicemi se speciali-
zací na matematiku, etickou výchovu a umění žít. Již třináctým rokem je ředitelkou mníšecké Základní 
školy Komenského 420.

Mgr. Michaela Pažoutová 
(* 1970 v Kutné Hoře, rozená Tichá)
Dětství prožila v Kutné Hoře a Litni. Vystu-
dovala Střední pedagogickou školu v  Be-
rouně, specializaci  vychovatelství. Dále 
Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy 
a následně postgraduálně etickou výchovu 
se zaměřením na psychologii na Univerzitě 
Palackého v Olomouci. Od roku 2012 je ře-
ditelkou ZŠ Komenského 420 v Mníšku pod 
Brdy. Bydlí v  Nové Vsi pod Pleší. Má syna  
Tomáše (34 let) a dvouletou vnučku Ellu.
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Kam se škola za dobu Vašeho ředitelování 
posunula? Na co můžete být hrdá?
No, tato otázka poněkud navádí k samochvále, 
což se mi trochu příčí. Jsem spokojená s  tím, 
že o  školu, kterou řídím je stále velký zájem, 
přestože víme, že už v některých školách v oko-
lí 20  kilometrů to tak není. Těší mě, že tento 
vzdělávací kolos dokážu vést a posunovat do-
předu, ale vím, že to není jenom moje zásluha. 
Bez svých zástupců a lidí, které ve škole mám, 
by škola nebyla na takové úrovni. Máme ve ško-
le řadu učitelů, kteří pracují hodně nad rámec 
svých povinností, mohu se na ně spolehnout, 
a především oni mají zájem se dál rozvíjet a pra-
covat na sobě. To je myslím to nejdůležitější. 
Nespolehnout se pouze na to, co jsem dostal 
nebo dostala do vínku na vysoké škole. Ve škole 
máme skvělé učící se skupiny, které vznikly na 
přání pedagogů. A já sama je neřídím, pomáha-
jí mi další, velmi schopní pedagogové. Zkouší-
me projektovou výuku pro žáky druhého stup-
ně. Míříme na čtenářskou gramotnost, která je 
velmi důležitou součástí učení žáka. A  samo-
zřejmě je pro nás důležitý dopad učení, našeho 
působení na samotného žáka. Jsme škola, která 
je poslední roky vyhledávána školami z celé re-
publiky v příkladech dobré praxe. Jezdí k nám 
učitelé z  Českých Budějovic, Kutné Hory, Pří-
brami a dalších měst. A samozřejmě jsem také 
ráda, že mě na konci šestiletého funkčního ob-
dobí zřizovatel potvrdil ve funkci, což pokládám 
za jeden z projevů ocenění mé práce.

Ředitelka odpovídá ve škole za spoustu ob-
lastí. Kterou část své práce považujete za 
nejnáročnější?
Samozřejmě nejnáročnější je byrokracie, to 
znamená počet evidencí, tabulek, výkazů, 
zkrátka neustálé papírování. Časté dotazníky 
z České školní inspekce, Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy a dalších institucí. Ně-
kdy si vzpomenu na Pavla Kříže ze série Bás-
níků, jak mu na hlavu padají ty knihy a lejstra. 
Připadám si někdy dost podobně. Ale jak čas 
běží, nerada to říkám, ale dalším velkým pro-
blémem se stává komunikace mezi některými 
rodiči, kteří nejsou schopni se vzájemně do-
hodnout a domnívají se, že škola je manželská 
poradna nebo nějaký mediátor jejich sporů. 
Někdy do sporů vstupují i  právní zástupci. 
A také se častěji setkáváme s rodiči, kteří vědí 
přesně, že jejich dítě by se tak nikdy nechova-
lo, protože doma se tak nikdy nechová. 

Jak funguje spolupráce školy se zřizovate-
lem, kterým je město?
Já si spolupráci se zřizovatelem velmi chvá-
lím. Troufám si tvrdit, že se jedná o  korektní 
vztah, kdy vzájemně chápeme své potřeby, 
své problémy a  dokážeme si vycházet vstříc, 
spolupracovat. Velmi si vážím současného sta-
vu, protože jsem si vědoma, že to zdaleka není 
vždy a všude pravidlo.

Jak funguje spolupráce školy s rodiči žáků?
V  drtivé většině případů velmi dobře. Velká 
část rodičů si uvědomuje, že naprostá většina 

pedagogického sboru školy je tvořena profesi-
onály, kteří jsou připraveni zajít výrazně za hra-
nice svých pracovních povinností, aby dětem 
dokázali něco předat. A věřím, že i většina ro-
dičů chápe, i když nemusí ve všem s učitelem 
souhlasit, že ten dělá pro jejich dítě maximum. 

Za doby Vašeho ředitelování se postavil Pa-
vilon. Jak byste po šesti letech od jeho ote-
vření zhodnotila jeho pozitiva?
Co se zde dá odpovědět jiného než to, že jsem 
moc ráda, že škola umí ukázat veřejnosti i něco 
jiného než historickou budovu postavenou 
v padesátých letech minulého století. Pavilon 
je zároveň dokladem toho, že o školu je zájem 
a  zároveň i  fakt, že město neváhá investovat 
do podpory školství nemalé částky.

Jaké máte se školou plány do budoucna?
Nevím, zda se jedná o plány, spíše možná mám 
přání. Přála bych si, aby město podporovalo 
školu tak jako doposud, přála bych si, aby na 
trhu práce postupně vznikla taková situace, 
abychom si do týmu mohli vybírat opravdu ty 
nejlepší z nejlepších, a aby ubylo ve společnosti 
obecně narůstající agresivity, která se bohužel 
promítá do chování některých dětí čím dál více. 
Zároveň chci, aby se k nám s radostí vraceli naši 
absolventi, tak jako je tomu nyní. A vše se bude 
odvíjet od toho, zda a kdy se postaví Svazková 
škola pod Skalkou. Pokud se to podaří, budeme 
mít větší možnosti se dále, a ještě lépe rozvíjet.

Co by podle Vás mělo v oblasti školství změ-
nit?
Otázka je velmi krátká a jednoduchá, ale odpo-
věď by byla na několik stránek. V rámci studia 
v Řediteli naživo jsem poslední dva roky měla 
možnost setkávat se s řediteli základních škol 
z  celé republiky. A  proto vím, že bez ohledu 
na region a velikost školy nás trápí velmi po-
dobné či spíše stejné věci. Trpíme nadměrnou 
byrokracií, nemáme pocit, že by Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy bralo v úvahu 
naše věcné připomínky. Jeví se nám to tak, 
že ať už je u moci jakákoli vláda, předvolební 
proklamace o tom, že vzdělávání je priorita, po 
volbách tiše odezní. A zdůrazňuji, že nehovo-
řím pouze o penězích určených na mzdy.

Jak po práci relaxujete? Věnujete se něja-
kým koníčkům?
Přiznám, že jsem, že jsem v posledních letech 
vzhledem k  růstu školy musela čas na rela-
xaci poněkud omezit. Mezi mé odpočinkové 
činnosti patří jízda na horském kole, in-line 
brusle, ráda lyžuji, čtu a plavu. Nechci, aby to 
vypadalo jako stížnost, ale poslední dobou si 
musím čas na odpočinek opravdu krást. Ale 
jsem odhodlána to změnit. Už kvůli své dvou-
leté vnučce Elle.

Co považujete na Vaší práci za nejkrásnější?
Nejkrásnější? Mohla bych se rozpovídat vzlet-
ně o  poslání, o  naplnění smyslu života a  tak 
podobně, ale nechci zabředávat do očekáva-
ných klišé. Takže: nejvíce mě potěší dvě věci. 
Za prvé, když mi při jakékoli neformální příle-
žitosti nějaký kolega řekne, že je rád, že pracu-
je se mnou a na této škole a učitelé se k nám 
vrací. A za druhé, když se ke mně s úsměvem 
i po letech třeba v Bille hlásí bývalí žáci nebo 
jejich rodiče. Tak to je pro mě také trochu relax.

Ptal se Libor Kálmán
Foto: Petr Marhoul a archiv Michaely Pažoutové

žáků klíčovou roli a dobrou školu dělají kvalitní učitelé

S vnučkou Ellou

Z oslavy svých šestých narozenin
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Páteční koncert na zámku
Letošní pouť otevře koncert klasické hudby 
na nádvoří mníšeckého zámku, který se bude 
konat v pátek 18. července  od 20:00. Má ná-
zev Virtuosi Di Basso a představí se na něm 
členové České filharmonie.

Liturgická část
Sobotní dopoledne bude věnováno pobož-
nostem a procesí na vrch Skalku, kde bude od 
10:00 probíhat slavnostní mše svatá  cele-
brovaná P. Janem Kuníkem, redemptoristou 
ze Svaté Hory. Procesí věřících bude z  mní-
šeckého kostela doprovázet soubor historic-
ké hudby Ritornello. O doprovodný hudební 
program během mše se postará farní kape-
la Familion.
Po mši svaté bude následovat koncert saxofo-
nisty Josefa Pepsona Snětivého. Děti se mo-
hou povozit na kolotoči na ruční pohon. Ná-
vštěvníci se mohou zúčastnit komentované 
prohlídky skaleckého areálu  a  nahlédnout 
do mimořádně otevřené Poustevny.

 
Autobus na Skalku  je určen pro seniory 
a osoby se sníženou pohyblivostí:

–  směr Skalka: vyjíždí v  9:25  z  náměstí 
F. X. Svobody (zastávka vedle Velké 
restaurace), v  9:30  od Domova pro 
seniory Pod Skalkou.

–  směr Mníšek pod Brdy: vyjíždí ze Skalky 
ve 12:30 a 14:30.

Pestrý program  
s hvězdami na hlavním pódiu
Centrum pouťového dění, kulturní program 
s pódiem, bude na náměstí F. X. Svobody. To 
zaplní i velké tržiště se stánky prodejců nej-
různějších laskomin, řemeslných výrobků 
a dalšího pouťového sortimentu.
Program začne ve  14:00  vystoupením kape-
ly Celest & Charles – desetičlenné party, kte-
rá strhne publikum vlnou  funku, diska a  R&B 
s melodickými českými texty, které mají hlavu, 
patu i groove.
Ve dvou vstupech od 15:35 a od 17:20 se na 
pódiu představí vítězové letošní pěvecké sou-
těže dětí a mládeže Brdský kos.
Od  15:45  je vystřídá  Cirkus Brothers  – šes-
tičlenná dynamická kapela, která míchá bal-
kánské rytmy s disco atmosférou.
Od  17:30  vystoupí zpěvák  Petr Kolář 
– pětinásobný Stříbrný slavík a interpret řady 
známých hitů jako například „Ještě, že tě lás-
ko mám“ nebo „Jednou nebe zavolá“.
Potom ho od 18:00 vystřídá Blanická kapela, 
která zahraje výběr z  těch nejhranějších čes-
kých písní na Rádiu Blaník napříč různými de-
kádami a žánry.
Hlavní hvězda letošní Skalecké pouti Pokáč se 
na pódium dostane v 19:30.

Po něm zahraje a  zazpívá revivalová skupi-
na ZZ TOP Tribute od 21:15.
Až do nočních hodin se bude o zábavu na ná-
městí starat bigbítová kapela RH+Band, která 
to rozbalí v 22:45.

Vedlejší pódium vedle kostela
Novinkou letošní pouti bude program na ve-
dlejším pódiu, které bude stát na náměstí na 
trávě  vedle ohradní zdi kostela.  Od 11  ho-
din tu bude probíhat malování na obličej, teto-
vání, kejklíř předvede balonkovou a bublinko-
vou show. Od 15:00 odtud budou vyrážet mezi 
lidi chůdaři. Odpoledne a večer se tu předve-
dou stand up komici  Richard Nedvěd  a  Jiří 
Charvát – vstupy mají v 16:45, 18:45 a 20:30.

Farní zahrada a koncert pro seniory
Nezapomínáme ani na naše seniory, na které 
čeká pohodový program v poklidném prostře-
dí pod korunami stromů na Farní zahradě. Od 
13:00 je tu bude hodinu bavit zpěvák Jaromír 
Adamec s muzikálovými melodiemi.

Vláček
Na programu je také  vyhlídkový  vláček se 
třemi vagónky  (kapacita je 36 cestujících), 
který bude zdarma vozit návštěvníky pouti 
mezi náměstím a pouťovými atrakcemi.
V  provozu bude  v  sobotu 19. července od 
11 do 20 hodin (podle zájmu). Pro letošek ale 
změní trasu. Nástupní zastávku má na náměstí 
F. X. Svobody –  autobusová zastávka „Mní-
šek p. Brdy, Náměstí“ směr Dobříš.

Předzámčí
Travnatá plocha v  Předzámčí bude věnová-
na  především dětem. V  čase  od 10:00 do 
19:00 tu budou umístěny pouťové atrakce na 
ruční pohon: kolotoč, houpačky a  barbarské 
sekery. Bude tu také  tržiště s  dobovými ře-
mesly. V 13:30 a 16:00 tu vystoupí šermířské 
duo VÍMA a předvede souboje z období goti-
ky a baroka.

Kolotoče a houpačky
LUNAPARK HELFER, zábavný sektor s  oblí-
benými kolotoči, houpačkami, autodromem 
a dalšími atrakcemi a nezbytnými stánky s cuk-
rovou vatou a gumovými hady, nejvíce potěší 
nejmenší návštěvníky. Pouťové atrakce bu-
dou, stejně jako v minulých pěti letech, umís-
těny od pátku do neděle na travnaté ploše 
mezi Komenského ulicí a  dálnicí D4. Tento 
model si po zkušenostech z  předchozích let 
pochvalují nejen návštěvníci pouti, ale i  sami 
provozovatelé atrakcí.

Doprovodný program zajistí i  mníšecké 
spolky
Jako každým rokem si i  pro letošní pouť při-
pravily zajímavý doprovodný program některé 
mníšecké spolky:

•   Chovatelé  organizují na louce pod Měst-
ským kulturním střediskem  65. výstavu 
králíků, holubů a drůbeže, která bude pro 
veřejnost otevřená od pátku až do neděle.

•   Oblibě u  návštěvníků se těší také tradič-
ní Den otevřených dveří v hasičské zbroj-
nici v Pražské ulici, která bude otevřena v so-
botu od 9 do 17 hodin.

•   Na mníšeckém zámku se budou v  sobotu 
i neděli konat Pohádkové prohlídky, které 
budou v 11:00, 13:00 a 15:00.

 
Pouťový program pokračuje až do neděle
Pouť pokračuje až do neděle 20. července. 
Děti se mohou těšit na  pohádku Rytíř Bajá-
ja, která bude od 10:00 na Farní zahradě.
Skaleckou pouť 2025 zakončí koncert  kapely 
Spirituál Kvartet, která navazuje na legendár-
ní československou folkovou kapelu  Spirituál 
kvintet. Její koncert začíná v kostele sv. Václa-
va od 18:00.

Časový harmonogram Pouti najdete na str. 39.

Přejeme všem návštěvníkům, aby se jim 
Skalecká pouť 2025 líbila a ve zdraví a dob-
ré pohodě si ji užili!

Libor Kálmán 

H v ě z d o u  l e t o š n í  S k a l e c k é  p o u t i  b u d e  P o k á č
Třetí červencový víkend pořádá město Mníšek pod Brdy ve spolupráci s  místní Římskokatolickou 
farností tradiční SKALECKOU POUŤ. V pátek, sobotu a neděli 18., 19. a 20. července 2025 ožijí Mníšek 
i nedaleký vrch Skalka nejvýznamnější kulturní, společenskou a náboženskou akcí regionu.

Pokáč už se na mníšecké publikum těší
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Výrazně do nich promluví i stavba nového mostu přes Bojovský po-
tok u supermarketu BILLA, která má začít 1. července.

Náměstí F. X. Svobody – parkoviště před Albertem:
•   Prostor parkoviště před Albertem bude uzavřen od pátku 18. čer-

vence od 21:00 do neděle 20. července do 07:00. Je to kvůli montá-
ži a demontáži pódia, stánkům a pohybu návštěvníků.

Žádáme řidiče, kteří zde parkují svá auta, aby odtud včas odjeli.

Náměstí F. X. Svobody a Pražská ulice:
•   V  sobotu 19. července bude od 06:00 do 01:00 uzavřen úsek od 

Pražské ulice (za odbočkou do Komenského ulice) až na náměstí před 
odbočku do Skalecké ulice. Na uzavřené ploše náměstí bude velké 
tržiště a musí se zajistit bezpečný a neomezený pohyb návštěvníků 
Pouti.

•   Autobusům PID bude průjezd Pražskou ulicí a náměstím povolen.
•   Objízdná trasa pro automobily bude vedena ulicemi Pražská, Ko-

menského, Jana Šťastného, Nová a Dobříšská.
•   Řidiči mohou parkovat své automobily na záchytném parkovišti ve 

Stanici technické kontroly STK (Nádražní 439) – do města se dosta-
nou podchodem pod dálnicí D4.

•   Pro hosty Penzionu a Pizzerie Al Capone bude vjezd k objektům po-
volen.

Autobusové zastávky:
•   Obě autobusové zastávky „Mníšek p. Brdy, Náměstí“ v sobotu 

19. července (v době od 06:00 do 01:00) přesunuty do ulice Pražská: 
před Zelený krámek a Art Deco Atelier.

Prostor u Lunaparku:
•   Z  důvodu zajištění bezpečnosti chodců směřujících do Lunaparku 

bude v sobotu 19. července od 8:00 do 23:00 uzavřen asi 300me-
trový úsek od křižovatky ulic Ke Škole a Nádražní až po křižovatku 
ulic Jana Šťastného a Komenského.

Řidičům se omlouváme za krátkodobá dopravní omezení.
Obyvatelům náměstí se omlouváme za dočasný hluk.

Libor Kálmán

D o p r av n í  o meze n í  bě he m  Sk a le c ké  p o uti  2025
V souvislosti se Skaleckou poutí 2025 jsou plánována rozsáhlá dopravní omezení.

Vláček pro letošek změní nástupiště

Město Mníšek pod Brdy zve na závěrečný koncert letošní pouti

SPIRITUÁL
KVARTET

neděle 20. července od 18:00
v kostele sv. Václava

Vstupné dobrovolné

Město Mníšek pod Brdy zve na závěrečný koncert letošní pouti

SPIRITUÁL
KVARTET

neděle 20. července od 18:00
v kostele sv. Václava

Vstupné dobrovolné

mnisekpodbrdy       zpravyzmnisku.cz       mnisek.cz

Vstupné dobrovolné

Římskokatolická farnost a město Mníšek pod Brdy zvou na koncert

VIRTUOSI DI BASSO
pátek 18. července od 20:00
nádvoří zámku Mníšek pod Brdy

Účinkují členové České filharmonie
Zazní skladby G. Rossiniho, A. Dvořáka,

M. Ravela, G. Mahlera a J. Brahmse

Dobrovolné vstupné bude použito 
na opravu kostelních lavic. 

sponzor 
koncertu: 

mnisekpodbrdy       zpravyzmnisku.cz       mnisek.cz
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Spolek BIOS fit z.s., ZŠ Komenského 420 a město Mníšek pod Brdy opět spojily síly, aby připravily dětem 
báječnou oslavu jejich svátečního dnu a udělaly ji v pátek 30. května odpoledne.
Naštěstí, na rozdíl od loňska, se povedlo poča-
sí a na školní hřiště dorazilo přes tisíc návštěv-
níků. Na čtyři hodiny se proměnilo na zábav-
ní park, jehož hlavním cílem bylo: POBAVIT 
DĚTI. Už zdálky je lákaly velké nafukovací 
atrakce: maxi skluzavka Tygr, lezecká stěna, 
překážková dráha Bootcamp o délce 27 met-
rů a skákací hrad Ledové království. Oslavenci 
dostali cukrovou vatu a popcorn zdarma, při-
praveno bylo i bezplatné malování na obličej 
nebo pletení pestrobarevných copíků. 
Na děti čekala i razítková stezka se 17 stanovi-
šti, kterou si pro ně připravily mníšecké spor-
tovní i volnočasové spolky a další organizace. 
Například u fotbalistů absolvovaly slalom 
s míčem zakončený střelbou na branku, u So-
kolů zjišťovaly svou hbitost a  obratnost, ori-
entační běžci je poslali na fáborkovou nebo 
zvířátkovou trať, Čejčata si pro ně připravila 
poznávačku zvířat a  rostlin, u  Sedmikvítku 
zdolávaly „pavučinu“, na stanovišti domova 
seniorů poznávaly předměty podle hmatu. 
Připraveny byly jízdy na ponících, ukázka ca-
nisterapeutických psů, svou techniku, výzbroj 
a výstroj ukázali strážníci městské policie, ha-
siči, zdravotníci, k  prohlídce lákal linkový au-
tobus společnosti ČSAD Benešov i žlutý školní 
autobus ze sbírky veteránů Martina Uhra, kte-
rý kdysi vozil děti v  americké Georgii. Po ce-
lou dobu akce se na pódiu odehrával kulturní 
program, skládající se ze spousty příjemných 

písniček a sportovních tanců, který si pro děti 
připravily samy děti. Program byl nadmíru 
pestrý a musel bavit každého: děti i doprová-
zející dospěláky. Překvapením letošních oslav 
byly vyhlídkové lety vrtulníkem nad městem, 
o které byl mezi lidmi velký zájem. I když nás 
to stálo pár hodin nepohodlí, děkujeme všem 
za trpělivost s přelety stroje.
„Mníšek pod Brdy je oproti ostatním obcím spe-
cifický tím, že tu máme spoustu dětí. Nás to moc 
těší, protože děti jsou naše budoucnost. Rozhodli 
jsme se pro ně uspořádat velkou oslavu Dětské-
ho dne a jsme rádi, že jich sem přišlo velké množ-
ství a celý program si báječně užily,“ zhodnotila 
úspěšnou akci místostarostka Daniela Pátero-
vá a dodala: „Děkujeme všem spolkům, organi-
zacím i  jednotlivcům, kteří se na Dětském dnu 
podíleli. Podařilo se vám na dětských tvářích vy-
kouzlit nadšené úsměvy, což je to nejdůležitější.“

Oslavy Dětského dne se nadmíru povedly a už 
se těšíme zase za rok – v  pátek 29. května 
2026.

Libor Kálmán (text i foto)

M n í š e k  z a ž i l  p a r á d n í  o s l a v y  D ě t s k é h o  d n e

Stanoviště oddílu BIOS fit

Stanoviště oddílu Krav Maga Děti program oslav bavil

O vyhlídkové lety vrtulníkem byl velký zájem

Na nafukovacích atrakcích bylo veselo
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Město Mníšek pod Brdy 
zve na koncert

vstupné: 250 Kč
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:  

pokladna MÚ Mníšek pod Brdy,  
kavárna Malý mnich,  
online na Goout.net

Jiří 
SCHMITZER
Zámek Mníšek pod Brdy – zahrada
pátek 29. srpna od 20:00

mnisekpodbrdy       zpravyzmnisku.cz       mnisek.cz

Deštivé počasí zkřížilo plány a VODNICKÁ POHÁDKA se z původně zamýšlené Farní zahrady přesunula 
do velkého sálu Pavilonu, který se opět podařilo zcela zaplnit dětmi a jejich dospělým doprovodem.

Dvoučlenné divadlo Koňmo si pro ně připravilo mravoučnou pohádku 
s nadpřirozenými bytostmi: mazaným vodníkem a záludným čertem, 
ve které dobro zvítězilo nad zlem. Zajímavým počinem bylo střídání 
a prolínání scén herců s lipovými loutkami.
Negativními hrdiny hodinového příběhu jsou lakotná mlynářka Amá-
la s mlynářem Vendelínem, kteří chtějí jejich dospívající neteř Bětušku 

připravit o dědictví po rodičích. Vejdou do spojení s čertem Kyliánem, 
kterému musí za podlou službu upsat svoje hříšné duše. Bětuška, fungu-
jící v rodném mlýně spíše jako děvečka, má ovšem veliké štěstí, protože 
se do ní zamiluje vodník, který se ji rozhodne zachránit. Čert chce nad 
Bětuškou vyzrát a nastraží na ni zlatý tolar, který má vyzkoušet její (ne)
poctivost. Zároveň jí v masce kramáře nabídne krásnou šněrovačku, za 
kterou chce ten tolar. Bětuška lákavé nabídce odolává, protože nalezený 
tolar chce poctivě vrátit. Před pokušením zaplatit cizím tolarem ji zachrá-
ní vodník, který šněrovačku přeplácí plným měšcem. Čert si tedy vymyslí 
novou lest a pozve Bětušku do tanečního kola při hraní pekelného čardá-
še, protože „každá holka přece ráda tancuje“. Bětuška se ocitá v pekle, ale 
s tím se vodník nesmíří. Naštěstí se dostane k čertově listině, ve kterém 
mu mlynář s mlynářkou upsali své duše. S čertem uzavře sázku, že pokud 
ho před mlýnem o půlnoci nevyleká, vrátí mu úpisy. Pokud se naopak 
čert lekne, propustí z pekla Bětušku. K tomuto úkolu přemluví mlynáře, 
který si pod vidinou záchrany své duše, nasadí na hlavu pytel od mou-
ky a bázlivého čerta vyleká a zažene. Vodník vyhrál, Bětuška se mu vrátí 
a mlynář s mlynářkou stejně končí v pekle, protože vyslovili přání: „než 
zpátky s Bětkou, to radši do pekla“.
Pohádka skončila šťastně a děti se dozvěděli, že „ten, kdo lže a krade, 
do pekla se hrabe!“

Vodnická pohádka byla šestým pořadem z cyklu Pohádková neděle, 
který se opakuje zpravidla každé druhé nedělní dopoledne v mě-
síci. Pohádky bývají v Pavilonu, pro letní měsíce se stěhují na Farní 
zahradu na náměstí.

Libor Kálmán (text i foto)

Zamilovaný vodník vyzrál v Pavilonu nad čertem i mlynářkou

Vodník debatuje s čertem

Divadlo 100 opic

RYTÍŘ
BA, JÁ …JA

neděle 20. července od 10:00
na Farní zahradě

Loutková pohádka o Bajajovi 
hraná s marionetami, akordeonem, písněmi, 

ba i s publikem.

Divadlo 100 opic

RYTÍŘ
BA, JÁ …JA

neděle 20. července od 10:00
na Farní zahradě

Loutková pohádka o Bajajovi 
hraná s marionetami, akordeonem, písněmi, 

ba i s publikem.ba i s publikem.

mnisekpodbrdy       zpravyzmnisku.cz       mnisek.cz

V případě špatného počasí bude představení v sále Pavilonu. Sledujte  městské informační kanály.
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V sobotu 24. května se uskutečnil v pořadí již 25. ročník pěvecké soutěže pro děti a mládež BRDSKÝ KOS.

V prostoru sálu Pavilonu se soutěž odehrála již 
šestým rokem: dříve to bylo v  městském kul-
turním středisku, na zámecké zahradě nebo ve 
školní tělocvičně. Novinkou letošního ročníku 
bylo rozdělení do dvou fází: po zahajovacím 
workshopu postoupilo pět nejlepších zpěváků 
a zpěvaček z každé kategorie do podvečerní-
ho finále, na které byla zvána i veřejnost.

Soutěž řečí čísel
Vystoupení na pódiu absolvovalo celkem 
54 soutěžících, z nichž děvčat bylo 40 a chlap-
ců 14, kteří se mezi zpěvačkami rozhodně ne-
ztratili a pár medailí získali.
Nejmladší účastník nedávno oslavil 7. naroze-
niny, nejstarší zpěvačce bylo 17 let.
Z  největší dálky přijela osmiletá slečna z  Je-
níkovic u  Hradce Králové, která k  nám vážila 
160 kilometrů dlouhou cestu. Naopak nejkratší 
cesta z domova do Pavilonu měřila 200 metrů.

Hvězdná porota
Porotu tvořilo pět osobností z hudební branže, 
z nichž čtyři bydlí v Mníšku pod Brdy. Hod-
nocení účinkujících se ujali zpěvačky a zpěváci 
Zora Jandová, Esther Mertová, Aneta Kaler-
tová, Martin Hrubý a Vlastimil Horváth.
Během finálového večera každý z nich zazpí-
val na pódiu.

Vyhodnocení
Ve všech pěti kategoriích se sešly šikovné a  ta-
lentované děti, které si vybraly písničky napříč 
muzikály, pohádkami a  od českých i  zahranič-
ních interpretů. Rozhodnout o  vítězi tak pro 
porotu představovalo nelehký úkol. V  soutěži 
šlo ale především o to, aby si ji všichni účinkující 
báječně užili, což porotci několikrát připomínali.  
Brdského kosa si určitě užili i rodiče i ostatní divá-
ci v hledišti, kteří své mladé talenty doprovázeli.

Mníšecké úspěchy
Do letošního ročníku Brdského kosa se přihlásilo 
také pět dívek z Mníšku pod Brdy. V silné kon-
kurenci ostatních soutěžících obstály na výbor-
nou a čtyři z nich postoupily až do finále!
Sedmiletá Sibylla Nyman se stala vítězkou 
Brdského kosa v  I. kategorii. Třináctiletá Adéla 
Strejčková se stala vítězkou ve III. kategorii. Díky 
jejich úspěchu se ocenění Brdský kos vrátilo 
do Mníšku pod Brdy po dlouhých 7 letech!
Zajímavým počinem organizátorů soutěže 
bylo, že do poroty pozvali i poslední mníšec-
kou vítězku Brdského kosa Anetu Kalerto-
vou, která ho získala v roce 2018.

Oběma mníšeckým vítězkám jsme položili 
pár otázek:

Chodíš do ZUŠky, kroužku, nebo kde se věnu-
ješ zpěvu?

Sibylla Nyman: Do ZUŠky chodím na flét-
nu, zpěvu se věnuji doma. Vloni jsem cho-
dila do sboru.

Adéla Strejčková: Zpěv mě baví už od 
malička, nejčastěji si zpívám doma a již os-
mým rokem chodím do mníšecké ZUŠky.

Pokolikáté ses účastnila Brdského kosa a jak 
si dopadla v minulých ročnících?

Sibylla: Brdského kosa jsem se účastnila 
letos poprvé.

Adéla: Na Brdském kosovi jsme vystu-
povala poprvé minulý rok, ale neumístila 
jsem se. Letos jsem to zase zkusila, ale spíše 
kvůli zážitkům a ani jsem nečekala, že bych 
zvítězila.

Kterou sis vybrala písničku a co Tě k této volbě 
vedlo?

Sibylla: Masožravá kytka a Cvrček. Vybrala 
jsem si ji, protože se mi líbila nejvíc. Znám 
ji ze sboru.

Adéla: Vybrala jsem si francouzskou pís-
ničku „Voilá“ od Barbary Pravi, protože se 
mi líbí a je emotivní.

Jak dlouho ses na vystoupení připravovala?

Sibylla: Tři týdny.

Adéla: Připravovala jsem se s  pauzami 
zhruba od března.

Jedenáctiletá Veronika Nováková si ve II. ka-
tegorii vyzpívala 3. místo.
Třináctiletá Viktorie Bojdová skončila ve fi-
nále III. kategorie na děleném 4. a 5. místě.

Výsledky jednotlivých kategorií:
I. kategorie (6 až 8 let)
1.  Sibylla Nyman  

(s písničkou Masožravá kytka a cvrček)
2.  Štěpánka Anastázia Procházková  

(Zlaté střevíčky)
3. Kevin Just (Kolik je na světě)

II. kategorie (9 až 11 let)
1.  Sebastián Neuman  

(Dva roky jezdím bez nehod)
2. Julie Effenbergerová (Sedmkrát)
3. Veronika Nováková (River Lullaby)
Sára Latislavová z této kategorie se stala 
vítězkou „diváckého“ Brdské kosa, o kterém 
rozhodovalo svými hlasy publikum v sálu.

III. kategorie (12 až 14 let)
1. Adéla Strejčková (Voilá)
2. Anna Schenková (Cup song)
3. Evelína Charvátová (Tam za řekou)

IV. kategorie (15 až 18 let)
1. Anja Nováková (One night only)
2. Karolína Čížková (Here Alone)
3. Jan Svoboda (Jericho)

V. kategorie (dvojice či skupiny od 6 do 18 let)
1.  Nikol Zíková a Klaudie Valterová  

(Černý páv)
2.  Eva Drašnarová a Adriana Beránková 

(Tři strážníci)
3.  Martin Jirák a Theodora Havlíčková 

(Tale as old as time)

Všem soutěžícím děkujeme za předvedené 
výkony, vítězům gratulujeme k úspěchu. Sleč-
nám Sibylle Nyman, Adéle Strejčkové, Veronice 
Novákové a Viktorii Bojdové děkujeme za 
vzornou reprezentaci našeho města.

Těšíme se již na příští ročník Brdského kosa, kte-
rý se bude konat v sobotu 23. května 2026.

Velké poděkování patří sponzorům  
a partnerům akce:
ZUŠ Řevnice
Lékárna Bellis
Komwag, podnik čistoty  
a údržby města, a. s.
Družstvo Eurosignal
Divadlo Hybernia
Český rozhlas – Rádio Junior
Státní zámek Mníšek pod Brdy

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Ocenění Brdský kos se do Mníšku vrátilo po sedmi letech

Veronika Nováková

Adéla Strejčková

Sibylla Nyman
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I přes deštivé počasí přišly první červnovou sobotu do mníšeckého Předzámčí desítky fanoušků 
a fanynek rockové muziky, aby se báječně bavili a zároveň podpořili dobrou věc. 
V pořadí již VII. Benefiční koncert pro Aničku uspořádala parta ka-
marádů za vydatné pomoci štědrých sponzorů a vystupujících inter-
pretů. Během sedmi hodin se na pódiu vystřídaly kapely: Orakei, Pure 
Olcoholic Punk, Whiplash a 008.

Anička Hlavicová, rodačka z  Mníšku pod Brdy, trpí od narození 
závažným, geneticky podmíněným onemocněním – Spinální svalo-
vou atrofií I. typu. Pacienti se s touto diagnózou dožívají 2 let. Anič-
ka se vymyká všem předpokladům a překonává všechna očekávání 
– studuje, pracuje, cestuje, sportuje, a to i přesto, že vyžaduje celo-
denní péči a dýchá s podporou plicního ventilátoru.

Výtěžek z dobrovolného vstupného ve výši 22 688 Kč byl odeslán na 
konto ATROFKA, ze kterého jsou hrazeny asistenční služby a kompen-
zační pomůcky.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili koncertu a  přispěli na konto 
Atrofka: organizátorům, sponzorům, kapelám vystupujícím bez ho-
noráře a hlavně divákům, kteří na benefici zavítali!

Libor Kálmán (text i foto)

V Předzámčí vystoupily pro dobrou věc čtyři kapely

Anička Hlavicová s organizačním týmem: Monika Šimáčková ml. a st., 
Radek Vokoun, Pepa Seltner a Bára Sedláková s Matějem v náručí, Áďa 

a Kuba Pourovi, Ivča a Ondra Šťastní a Majkl Dekastello

HLEDAJÍ SE PLAVIDLA NA NECKYÁDU
Během patnáctileté historie Neckyády byly k vidění desítky roztodivných plavidel, jejichž 

podoba a funkčnost překvapily nejen diváky na břehu, ale i samotné jejich posádky.
Startuje v sobotu 16. srpna od 14 hodin na Zadním rybníku. Zvány jsou posádky plavidel 

všech typů, čím originálnější bude jejich provedení, tím lépe. Fantazii jejich konstruktérů se 
meze nekladou. Hlavním kritériem pro porotu bude především funkčnost a rychlost plavidel, 
ale rozhodovat bude i jejich umělecké ztvárnění. Na posádky nejúspěšnějších plavidel čekají 

zajímavé ceny!

HLEDÁME KUCHAŘE DO SOUTĚŽE O NEJLEPŠÍ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ
Po čtyřech letech se na Neckyádu vrací oblíbená kulinářská soutěž O nejlepší kotlíkový guláš.
Vyzýváme všechny zájemce z řad amatérských kuchařů k účasti. Soutěže se může zúčastnit kaž-

dý, kdo je schopen uvařit v kotlíku na otevřeném ohništi guláš, jehož základem je jakékoli maso. 
Dodáme kotlík s trojnožkou i dřevo. Ostatní je na vás.

Pro stavitele plavidel i pro odvážné kuchaře platí stejné kontaktní údaje: 
e-mail: mks@mnisek.cz, tel.: 737 997 255.
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O významu této slavnosti pohovořil na úvod pan farář Jan Dlouhý, 
který zmínil podobenství o  společnosti jako o  orchestru s  rozličnými 
hudebními nástroji. Pokud se hraje podle not od Boha, nemůže dojít 
k disharmonii s nepříjemnými zvuky.

Letnice (též Seslání Ducha Svatého, či Svatodušní svátky) ozna-
čují pohyblivý křesťanský svátek slavený 50 dnů po Velikonocích 
a 10 dnů po Nanebevstoupení Páně. První den Letnic připadá vždy 
na neděli, tj. Svatodušní neděli, den poté se slaví druhý den Letnic, 
Svatodušní pondělí. Svátek Letnic se v křesťanství vztahuje k seslání 
Ducha svatého na apoštoly po Ježíšově zmrtvýchvstání. Svatý duch 
bývá vyobrazen jako holubice nebo plamen ohně.

Následoval hodinový koncert, během něhož se na pomyslném pódiu 
vystřídalo na 39 hudebníků a zpěváků. Postupně účinkovaly: komorní 

soubor Praga Camerata pod vedením Lucie Sedlákové Hůlové, var-
haník ze Svaté Hory Pavel Šmolík, členové Pražského katedrálního 
sboru a Mníšeckého chrámového sboru, dirigoval Jakub Waldmann.
Repertoár byl vybrán cíleně z  duchovních skladeb, které jejich autoři 
zkomponovali k  této významné církevní oslavě. Během koncertu za-
zněla nejdříve díla barokních mistrů Marca Antoina Charpentiera 
a Antonia Vivaldiho, potom následovaly skladby Wolfganga Amadea 
Mozarta a finského skladatele minulého století Jeana Sibelia. Na závě-
rečnou zpívanou mši Zdeňka Fibicha se k ostatním interpretům připo-
jil i Mníšecký chrámový sbor. Jako úplně poslední bod programu za-
zněla píseň z kancionálu „Přijď, ó Duchu přesvatý“, kdy se ke zpěvákům 
připojilo také obecenstvo ve zcela zaplněné kostelní lodi.
Dobrovolné vstupné ze Svatodušního koncertu bude použito na opra-
vu kostelních lavic. Za příspěvky děkujeme.

Libor Kálmán (text i foto)

M n í š e c k ý  k o s t e l  z a ž i l  h u d e b n í  o s l a v u  L e t n i c
V neděli 8. června se v kostele sv. Václava konal koncert u příležitosti slavnosti Seslání Ducha svatého 
(lidově Letnice), která je třetí nejvýznamnější křesťanskou událostí (po Velikonocích a Vánocích).

Na pomyslném jevišti bylo v jeden čas až 39 účinkujícíchPohled z kůru
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Nevšední kulturní zážitek čekal na každého, kdo se v nedělním horku 15. června vyšplhal na Skalku. 
V klášteře koncertoval mezinárodní pěvecký sbor VOICES OF PRAGUE.
Představilo se 24 zpěváků a zpěvaček z několika zemí světa: Portu-
galska, Malty, Velké Británie, Bosny a Hercegoviny, Ukrajiny, Mongol-
ska, Turecka, Brazílie, Mexika i USA, domácí Českou republiku nevyjí-
maje. Spojuje je láska k hudbě a to, že našli domov v srdci Prahy.
Jejich téměř hodinový repertoár obsahoval hity napříč posledním 
stoletím, doslova od gramofonu až po TiKTok. Nejhlouběji sáhli k El-
visu Presleymu a  jeho „Can't Help Falling in Love“, nejdéle se zdrželi 
v šedesátkách: z filmu Snídaně u Tiffanyho použili „Moon River“, dále 
zazpívali songy „Happy Together“ od Turtles nebo „Good Vibrations“ 
od Beach Boys. Ze sedmdesátkových vod vylovili směs největších šlá-

grů od švédské kapely ABBA. Mezi „nejnovějšími“ byla „Také on Me“ od 
norské skupiny A-ha, která byla poprvé uvedena před 40 lety a „Vida la 
Vida“ od Coldplay z roku 2008. 
Diváci, kterých se v klášteře sešlo na 50, rozhodně výšlapu nelitovali 
– pěvecké těleso s mezinárodním obsazením nevidíme v Mníšku pod 
Brdy často.

Libor Kálmán (text i foto)

N a  S k a l c e  z a z p í v a l  m e z i n á r o d n í  s b o r

Voices of Prague má mezinárodní složení Sbormistr pochází z Malty
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PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ KONANÝCH BĚHEM LETNÍCH PRÁZDNIN
název datum začátek místo pořádá

Brdy zblízka i zdálky  
– výstava fotografií Běly Komancové a Bohumila Fišera červenec 3. 7. klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Koncert Tony Blues Band feat. Betty Panzo 4. 7. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením město Mníšek pod Brdy  
+ Tony Smrčka + kamarádi

Duo Sono – souznění klarinetu a harfy 6. 7. 15:00 klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Koncert folkové kapely Marion 11. 7. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením město Mníšek pod Brdy  
+ Tony Smrčka + kamarádi

Koncert punkové kapely X 18. 7. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením město Mníšek pod Brdy  
+ Tony Smrčka + kamarádi

Virtuosi di Basso – koncert České filharmonie 18. 7. 20:00 nádvoří mníšeckého zámku město Mníšek pod Brdy

Skalecká pouť 2025 19. 7. celý den město + Skalka město Mníšek pod Brdy + farnost

Rytíř Bajaja – pohádka 20. 7. 10:00 Farní zahrada město Mníšek pod Brdy

Spirituál Kvartet – koncert 20. 7. 18:00 kostel sv. Václava město Mníšek pod Brdy

Koncert folkaře Vaška Pumra 25. 7. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením město Mníšek pod Brdy  
+ Tony Smrčka + kamarádi

Krajiny mého srdce a jejich proměny  
– výstava obrazů Stanislava Kadlece srpen 1. 8. klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Koncert šansoniéra Marka Hlavici 8. 8. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením město Mníšek pod Brdy  
+ Tony Smrčka + kamarádi

Pony Express 2025 14. 8. 17:00 Stříbrná Lhota – Restaurace Na Náměstí Westerners International-CZ z. s.

Koncert kapely Ölövö – Led Zeppelin Tribute 14. 8. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením město Mníšek pod Brdy  
+ Tony Smrčka + kamarádi

Mirek Wyroba Bojov – koncert trampské hudby 15. 8.. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením město Mníšek pod Brdy  
+ Tony Smrčka + kamarádi

Neckyáda – rodinná zábava 16. 8. 14:00 Zadní rybník město Mníšek pod Brdy

Povltavští trubači se sborem – koncert lovecké hudby 17. 8. 15:00 klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Dřevosochařské sympozium 18. – 23. 8. 18. 8. Zahořany Zahořany

Míchačky betonu – rockový koncert 22. 8. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením město Mníšek pod Brdy  
+ Tony Smrčka + kamarádi

Bronfest – 10. ročník multižánrového festivalu 23. 8. 14:00 Amfiteátr U Káji Maříka Broněk Přibyla

Koncert písničkáře Jiřího Schmitzera 29. 8. 20:00 zámecká zahrada město Mníšek pod Brdy

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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V kouzelných kulisách mníšeckého zámku se třetí červnový pátek konal Koncert k přivítání léta.

Zhostily se ho smyčcový soubor Praga Camerata Quintet s umělec-
kou vedoucí a houslistkou Lucií Sedlákovou Hůlovou (slavila ten den 
narozeniny), Josefem Vychytilem (2. housle), Jakubem Waldma-
nnem (kontrabas), Janem Nykrýnem (viola) a Martinem Sedlákem 
(violoncello) společně se sopranistkou Karolínou Janů.

Na repertoáru měly pes-
trý výběr nejznámějších 
skladeb 11 autorů napříč 
třemi staletími. Během 
více než hodinového 
koncertu zazněla instru-
mentální díla W. A. Moza-
rta, J. Brahmse nebo P. I. 
Čajkovského, ale i  operní 
či operetní árie skladate-
lů A. Dvořáka, G. Bizeta, 
J. Strausse nebo E. Kálmána. 
Koncert začal jednou 
z  nejpopulárnějších Mo-
zartových skladeb, Malou 
noční hudbou. Tempo 
potom zrychlil Brahmsův 
Uherský tanec. Zvláštní 
pozornost byla věnová-
na valčíkům a  diváci si 
mohli při zavření očí při-
padnout, že se ocitli na 
začátku minulého století 
v  hledišti jedné z  vídeň-

ských operních či operetních scén. K  obzvlášť působivým momen-
tům patřila árie Rusalky ze stejnojmenné Dvořákovy opery. Jako pří-
davek zvolili u nás netradiční interpretaci zhudebněné modlitby Ave 
Maria ve španělštině od skladatele W. Gomeze. 
Počasí kultuře pod širým nebem přálo a u sklenky lahodného vína si 
koncert jistě užila více než stovka diváků. Rozezpíval i konipasy hnízdící 
v zeleném keři na zámecké fasádě.

Libor Kálmán (text i foto)

Na zámeckém nádvoří jsme hudbou přivítali léto

Zámecké nádvoří je pro pořádání koncertů ideálníHouslistka Lucie Sedláková Hůlová
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KNIHY PRO DOSPĚLÉ

NĚŽNĚ TĚ POHŘBÍM
Lenka Petřeková
Detektivní thriller zachycuje pátrání vyšetřo-
vatelky Nikoly Tůmové po sériovém pachateli 
brutálních vražd.

TETA  /  Valérie Perrinová
Píše se rok 2010, když policie kontaktuje Ag-
nes s informací, že její teta Colette Septembro-
vá právě zemřela. Ale to není možné, Colette 
přece zemřela již před třemi lety. V  románu 
se mistrovsky proplétají neuvěřitelné osudy 
a nečekaně napínavé zápletky.

VRAŽDA V MARINGOTCE
Irina Shapiro
V  cikánské maringotce, jež stojí na rozkvetlé 
louce kousek za kouzelnou anglickou ves-
ničkou Birch Hill, je nalezeno tělo mrtvé aris-
tokratky. A  pohřešuje se ještě jedna mladá 
žena...

TŘI HODINY LÁSKY 
Jana Bernášková
Příběh o  vášni, kde se rozum utopí v  klíně 
a  duši ženy, a  o  manželství, které nikdy nee-
xistovalo.

SVATEBNÍ KOŠILE  /  Tereza Bartošová
Čtvrtý z řady krimithrillerů české autorky, ne-
soucích názvy Erbenových balad. Tentokrát 
Svatební košile a záhadné zmizení nevěsty...

SEVERNÍ SVÍTÁNÍ  /  Karen Swan  
Když osudovou lásku rozdělí zrada, zaslouží si 
druhou šanci? Třetí díl romantické historické 
série odehrávající se na skotském souostroví 
St. Kilda.

TOULAVÁ KAMERA 40 
Iveta Toušlová
Čtyřicátý díl Toulavé kamery obsahuje další 
zajímavosti o krajích a koutech České republi-
ky včetně tipů na výlety, památky, kuriozity či 
regionální historii.

KNIHY PRO DĚTI

STAŇ SE MISTREM ŘEMESLA
Štěpánka Sekaninová
Dokážete popsat, čím se různí řemeslníci sku-
tečně zabývají? Třeba klempíř, čalouník nebo 
instalatér? V  ilustrované knize se zvídaví čte-
náři dozví, co vše mají lidé v  řemesle na sta-
rosti. Zábavné ilustrace spolu se zajímavostmi 
jednotlivých profesí.

ŘÍZNI  /  Ivona Březinová
Ztracené přátelství, tlak rodičů a  pocit, že 
nikdy není dost dobrá, stahují Noru ke dnu. 
A  pak je tu Mat, tichá spolužačka s  temným 
tajemstvím. Proč si ubližuje? A co když se Nora 
dostane na hranici, kdy už bolest nebude jen 
cizí? Příběh o přátelství, sebepřijetí a hledání 
správného směru zpátky nad hladinu.

SPORTUJEME S PEPPOU 
Neville Astley
Nové příběhy o  prasátku Peppě, její rodině 
i kamarádech na motivy televizního seriálu.

KOČKY A JEJICH BÁJEČNÝ SVĚT
John Bradshaw
Kočka Líba tě vezme na výlet do kočičího svě-
ta. Ukáže ti, co mají kočky rády, a vysvětlí ti, jak 
funguje jejich tělo a smysly. Zjistíš, proč kočky 
vrní, jak si hrají, jak se dorozumívají a spoustu 
dalších věcí.

MINECRAFT  /  Josh Hicks
Začátek série komiksových příběhů ze světa 
Minecraftu.

Tereza Bauerová,
 knihovnice

Představujeme čtenářům nové publikace v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz

Na nádvoří mníšeckého zámku 
dokončila hraběnka pasování prvňáčků
Celkem 21 dětí z 1.A ze ZŠ Komenského 420 bylo v úterý 10. června 
slavnostně uvedeno do stavu čtenářského.
Na nádvoří mníšeckého zámku čekala na prvňáky hraběnka Benedikta 
Čejková z Olbramovic (na fotografii), která je mezi čtenáře uvedla polo-
žením meče na rameno a slavnostní formulí: „Pasuji Tě na čtenáře a ví-
tám Tě do světa fantazie!“
Školáci dostali od Terezy Bauerové, Terezy Ludvíkové a Veroniky Kaplan 
z mníšecké městské knihovny ještě dárkový balíček, ve kterém našli čte-
nářský deník, záložku a průkazku do knihovny.
Přejeme dětem, aby je čtení bavilo a vydržely u knížek, ať už beletrie 
nebo jiného žánru literatury, co možná nejdéle!

Libor Kálmán (text i foto)
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Tentokrát jsme se vydali do malebné vesnice 
Vitanová, ležící v srdci Západních Tater (na 
fotografii), kde se tento výměnný program, 
zaměřený na rozšíření obzorů a  získání prak-
tických zkušeností, ukázal jako mimořádně 
úspěšný.
Během několika dní, které naši studenti strávi-
li v obklopení tatranské přírody, měli možnost 
nejen poznat bohatou kulturu a  historii této 
sousední země, ale také se aktivně zapojit do 
vzdělávacích aktivit a workshopů. Program byl 
navržen tak, aby propojil teoretické znalosti 
s praktickými dovednostmi. Jedním z vrcholů 
byla návštěva úchvatné Juráňové doliny, která 
studentům nabídla nezapomenutelné přírod-
ní scenérie a inspiraci k poznávání přírody.
Kromě akademických přínosů jsme byli svěd-
ky jedinečných kulturních událostí. Naši stu-
denti zažili na vlastní oči, jak slovenští žáci 
deváté třídy stavěli tradiční májku, což je krás-
ný symbol jara a komunitního ducha. Dalším 
nezapomenutelným zážitkem bylo úžasné 
folklórní vystoupení, které si pro nás s nadše-
ním připravili naši slovenští hostitelé. Tanec, 
hudba a tradiční kroje nám přiblížily bohatství 
slovenské kultury a  zanechaly v  nás hluboký 
dojem.
Abychom ještě hlouběji pronikli do historie 
a tradic regionu, navštívili jsme Muzeum orav-
ské dědiny v Zuberci. Zde se nám otevřel živý 
obraz života v  oravském regionu v  minulosti 
s  autentickými dřevěnicemi, hospodářskými 
budovami a ukázkami lidových řemesel. Tato 
návštěva poskytla cenný kontext k  prožitým 
kulturním zážitkům.
„Bylo to neuvěřitelné. Naučil jsem se tolik no-
vých věcí a poznal skvělé lidi, a navíc jsme viděli 

tnádherné hory a zažili ty úžasné tradice v mu-
zeu i  v  realitě,” svěřil se jeden z  účastníků po 
návratu. Zpětná vazba od žáků je jednoznač-
ná – Erasmus pobyt v Západních Tatrách pro 
ně byl formující zkušeností, která je obohatila 
jak po akademické, tak po osobnostní stránce.
Jsme nesmírně hrdí na naše žáky, kteří naši ško-
lu skvěle reprezentovali a  ukázali svou zvída-
vost, otevřenost a schopnost adaptace. Děku-
jeme programu Erasmus+ za tuto fantastickou 
příležitost a již nyní se těšíme na další meziná-
rodní projekty, které našim studentům otevřou 
dveře k novým dobrodružstvím a poznání.

Marianna Srp  a Katka Čadková

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory 
a  stanoviska představují názory a  stanoviska 
autorů a nemusí nutně odrážet názory a stano-
viska Evropské unie nebo Domu zahraniční spo-
lupráce. Evropská unie ani poskytovatel grantů 
za ně nenesou odpovědnost.

Díky úzké spolupráci se samotným Národním 
divadlem jsme se zúčastnili divadelní dílny vě-
nované opeře Tajemství od Bedřicha Smetany, 
kterou jsme poté zhlédli i  v  klasickém večer-
ním provedení.

Během odpolední dílny jsme se rozdělili do sku-
pin podle divadelních profesí – na scénografy, 
kostyméry a představitele. Každá skupina měla 
vlastní úkoly. Zkoušeli jsme si nejen poskládat 
děj a scénky podle fotografií, ale také si osahat 
divadelní profesi v  praxi: připravili jsme si ná-
vrhy scénografie, objevovali detaily kostýmů 
a zkoušeli zjednodušené jevištní výstupy.
Součástí programu byla i  hlasová rozcvička 
a  pohybová průprava přímo na jevišti, což 
nám přiblížilo, co všechno práce na operním 
představení obnáší. Tajemství jsme hledali ve 
vlastních výtvorech a pochopili, že opera není 
jen zpěv, ale komplexní týmová práce.
Poté následovala prohlídka zákulisí – viděli 
jsme maskérny, kostymérny, kulisovnu i výtah, 

kterým se rekvizity dostávají na scénu (na foto-
grafii). A protože štěstí přálo, potkali jsme i ně-
které z hlavních představitelů večerního před-
stavení. Největší zážitek? Stát přímo na jevišti 
historické budovy Národního divadla – pohled 
za oponu je něco, co se nestává každý den.
Večer jsme pak zhlédli samotné Tajemství. 
I  když šlo o  klasické operní provedení, díky 
znalosti příběhu, osobnímu prožitku z  dílny 
a  skvělému výkonu účinkujících – včetně or-
chestru – nás představení naprosto vtáhlo. 
A co je nejzajímavější: i náročná mladá gene-
race si ho upřímně užila. Všichni jsme se shod-
li, že to byl mimořádný kulturní zážitek, na kte-
rý budeme ještě dlouho vzpomínat.

Vendula Balušková

Nezapomenutelné Erasmus dobrodružství  
v Západních Tatrách: Kultura, příroda a nové přátelství

Tajemství ukázalo, že opera není jen pro dospělé

V letošním roce měli naši žáci 7.B a 7.D jedinečnou příležitost zúčastnit se inspirativního Erasmus+ 
pobytu na Slovensku.

V neděli 18. května měla třída 9.C jedinečnou příležitost nahlédnout do zákulisí Národního divadla 
a prožít den, na který se jen tak nezapomíná. 
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A rozhodně nešlo jen o obyčejný výlet. Byl to 
intenzivní jazykový zážitek, který žáky donutil 
mluvit, poslouchat a  hlavně používat němči-
nu v  reálných situacích. Sami si objednávali 
jídlo, ptali se na cestu, komunikovali v obcho-
dech i při organizovaných aktivitách. Němčina 
byla všude kolem a oni v jejím centru.
Součástí programu byla prohlídka města s prů-
vodcem, během níž děti poznaly Hamburk 
z mnoha úhlů – historického, kulturního i tech-
nického. Navštívily jeden z největších nákladních 
přístavů v  Evropě, kde viděly obří lodě včetně 
kolosu dlouhého přes 400 metrů. Prošly se nej-
starším pěším tunelem pod Labem, který spoju-
je oba břehy města, a dozvěděly se, že Hamburk 
leží jen 100 kilometrů od Severního moře.
Nechyběla návštěva slavného místa Minia-
tur Wunderland, kde jsou na jednom místě  

k vidění modely z celého světa. Zazněla i hud-
ba – žáci se podívali do klubu, kde kdysi začí-
nali Beatles, a vystoupali na vyhlídku u Labské 
filharmonie, odkud je fascinující pohled na 
celé město.
Zajímavostí byly i městské parky a labutě, které 
jsou symbolem Hamburku. Každý den byl na-
bitý programem a  přinesl nové výzvy – ať už 
šlo o konverzaci v cizím jazyce, nebo nutnost se 
o sebe postarat v neznámém prostředí.
Z výjezdu si všichni odvezli nejen nové znalos-
ti, ale i silné dojmy a zkušenosti, na které jen 
tak nezapomenou. Hamburk byl pro mnohé 
první skutečnou zkušeností s  tím, co zname-
ná používat cizí jazyk v praxi – a zvládli to na 
výbornou.

Adam Jánský,  
Petra Khelová

Tato celostátní sbírková akce, organizovaná 
Ligou proti rakovině Praha, má za cíl získat 
finanční prostředky na prevenci, výzkum 
a  pomoc onkologicky nemocným pacien-
tům. Naši žáci se s nadšením pustili do prode-
je žlutých kytiček měsíčku lékařského, které 
jsou symbolem této významné události (na 
fotografii).
Letošní ročník byl pro naše deváťáky mimo-
řádně úspěšný. Díky jejich píli, empatii a  od-
hodlání se podařilo shromáždit neuvěřitel-
ných 16 649 Kč! Tato částka je důkazem, že 
naši žáci nejsou lhostejní k  osudům druhých 
a  jsou ochotni přispět dobré věci. Prodej ky-

tiček probíhal nejen ve škole, ale i  v  ulicích 
našeho města, kde se žáci setkávali s  velkou 
vstřícností a štědrostí veřejnosti.
Rádi bychom poděkovali žákům devátých tříd 
za jejich obětavost a aktivní přístup. Stejně tak 
patří velké díky všem, kteří si zakoupili kytičku 
a přispěli tak na dobrou věc. Každá koruna se 
počítá a pomáhá v boji proti zákeřné nemoci.
Úspěšná sbírka ukazuje, že naše škola vy-
chovává mladé lidi, kteří mají smysl pro zod-
povědnost a  solidaritu. Jsme hrdí na naše 
deváťáky a  věříme, že jejich příklad inspiruje 
i ostatní.

Dominika Jindrová a Marianna Srp

Báli jsme se, co nás čeká, ale zároveň jsme byli 
zvědaví. První den jsme se tvářili jako tvrďáci, ale 
ve skutečnosti jsme se drželi paní učitelky, jako 
by šlo o  superhrdinku, která nás má zachránit 
před neznámem, a před většími žáky na škole.
Díky programu „Začít spolu“ jsme se rychle 
poznali – některé přátelství vydrželo až do 
dneška, některá skončila hádkou o  to, kdo 
byl první v řadě na oběd. Ale jako třída jsme 
drželi při sobě. V páté třídě jsme se rozloučili 
s prvními odvážlivci, kteří zamířili na gymná-
zia, a  během dalších let se naše třída měnila 
jako počasí v dubnu. Někteří odešli, jiní přišli 
– a  i když s námi nebyli od prvního dne, byli 
s námi naplno.

Za těch devět let jsme zažili všechno: školy 
v přírodě, adaptační kurzy, lyžáky, přespávač-
ky ve škole (někteří chrápali, jiní se snažili ne-
zamhouřit oči), a hlavně situace, které bychom 
nejradši vymazali z  paměti… ale stejně si je 
budeme připomínat na srazech za 10 let.
Vzpomínky na centra aktivit z  první třídy, 
nejvtipnější incidenty, jež se nám staly, ale 
i ty chvíle, kdy jsme se navzájem podrželi, to 
všechno s námi zůstane. I když jsme si občas 
lezli na nervy, byli jsme v  tom spolu. A  to se 
počítá.
Na naše třídní učitele, ale i na všechny ostatní 
nikdy nezapomeneme – někdy nás štvali do-
mácími úkoly, jindy nás překvapili trpělivostí, 

která hraničila s  nadpřirozenem. Děkujeme 
všem, kteří nás učili. Děkujeme za vědomosti, 
ale i za pochopení a nadhled – a za to, že to 
s námi vydrželi.
A  teď je to tady. Devět let uteklo jako voda. 
Čeká nás nová kapitola, nové školy, nové tvá-
ře. Ale i když si najdeme nové kamarády, na ty-
hle roky nikdy nezapomeneme. Protože tady 
to všechno začalo.

Díky za to. Snad se zase sejdeme. 

Za 9.C Julie Baďurová

Hamburk – Němčina naživo a zážitky na celý život

Deváťáci se zapojili do Českého dne proti rakovině 
a vybrali úctyhodnou částku

Devátá Cé se loučí

Začátkem června se žáci 6. až 9. tříd ZŠ Komenského 420 vydali do druhého největšího města Německa 
– Hamburku (na fotografii).

Jako již tradičně, i letos se žáci devátých tříd naší školy aktivně zapojili do Českého dne proti rakovině.

V roce 2016 jsme do školy vkročili s batohy většími než my sami, strachy až za ušima... a svačinou, 
co nám připravila máma.
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Skončila letošní národní soutěž ZUŠ. Ve hře na 
fagot zvítězila Markéta Fürbachová (p.  uč. 
Václav Fürbach). Druhá místa si odnesli kla-
rinetisti ze třídy p. uč. Lea Dvořáka – Václav 
Routa a Matyáš Novák. Třetí místa obsadily: 
za zobcovou flétnu Bára Stará, Běla Trčková 
a  Ela Kaletová (p. uč. Kristina Němečková) 
a ve hře na příčkou flétnu Alice Gürtnerová. 
Bára Stará pak získala ve hře na příčnou flétnu 
čestné uznání I. kategorie (obě p. uč. Dušan 
Navařík). 
Soutěžní turné violoncellistů Johany Koub-
kové a  Tobiáše Balkovského (p. uč. Marek 
Novák) bylo také úspěšné. Oba studenti zís-
kali v soutěži v ZUŠ Polička Mládí a Bohuslav 
Martinů Zlatá pásma. V Heranově violoncello-
vé soutěži získala Johana 2. místo, Tobiáš pak 
zvítězil ve 4. kategorii a stal se laureátem 30. 
ročníku. 
Na společném koncertu s  Příbramskou 
filharmonií v  mníšeckém kostele sv. Václava 
vystoupili: Tobiáš Balkovský (violoncello), Ma-
rie Bartáková (klavír) a Matyáš Novák (klarinet). 
Spolu s  nimi vystoupil pan učitel Filip Slavík 
(trubka).

Na největší ZUŠka projekt, a  to MIX Festival, 
přijaly pozvání ZUŠ Černošice, Vrané, Harmony 
Dolní Břežany, Jesenice a Jabloňová Liberec. 
Zahradní slavnost v  Oáze o  necelý týden 
později měla také skvělou atmosféru a  pří-
jemné páteční odpoledne sem přišly strávit 
nejen rodiny našich žáků, ale přišli se podívat 
i ti, co se do naší školy teprve hlásí.
Talentovky byly zkouškou i  pro naši školu. 
Přišlo celkem 328 přihlášek, přičemž celková 
kapacita školy je 700 žáků. Je tedy jasné, že 
počet těch, které můžeme přijmout se neod-
víjí od toho, že bychom nechtěli, ale že to není 
v našich možnostech.
Letošní putování našich žáků po soutěžích za-
vršily úspěchem i zpěvačky ze třídy Lucie Sol-
jakové na Brdském kosu – Verunka Nováková 
byla 3. v  II. kategorii, Viktorie Bojdová se 
dostala mezi 5 finalistů ve III. kategorii. Trofej, 
kterou již několik let pro soutěž vytváří ZUŠka, 
si domů odnesla Adéla Strejčková, která jed-
noznačně zvítězila ve III. kategorii.
Skvělé zprávy dorazily z 53. ročníku Meziná-
rodní dětské výtvarné výstavy Lidice 2025, 
kde soutěží téměř 13 tisíc prací z 69 států. Nej-

vyšší ocenění, Lidickou růži, získaly fotografky 
Berenika Anna Šrubařová a Dorota Tůmo-
vá (p. uč. Karel Tůma). Medaili pro školu zís-
kaly dvě kolektivní práce za kolekce fotografií 
a za kolekci světelných objektů.
Na léto máme opět připravené dva tábory: pří-
městská Letní škola na začátku července a o mě-
síc později vyjedeme na týden do Běstviny. 
Nyní vám všem přejeme krásné prázdniny 
a v září opět na shledanou.

Za ZUŠ Řevnice Simona Hrubá

Červen ve školce byl plný výletů. Děti z Malé-
ho náměstí vyrazily prozkoumávat zvířecí říši 
do Zoo Plzeň. Viděly zde mnoho zvířat, o kte-
rých si povídaly. Vracely se příjemně unavené 
a plné zážitků.
Děti z 3. třídy se vydaly MHD do Prahy do Krá-
lovství železnic, kde je nejvíce zaujaly prolézací 
autobusy, stavby ze stavebnice Seva a  závody 
autíček. Další zastávkou byla přírodovědecká 

stanice Smíchov, kde děti nejvíce zaujaly klokani. 
Děti z  1. a  2. třídy se vydaly do nedaleké 
Jelení Homole a  měly areál jenom pro sebe. 
Dětem se nejvíce líbilo, že mohly zvířátka na-
krmit a pohladit si je (na fotografii). 

Přejeme všem dětem a  rodičům krásné léto 
plné výletů a těšíme se v září na nové školkáčky.

Kristýna Horká

Zapojilo se do ní 44 dětí, které od září nastupují 
do základní školy. Spolu s učitelkami si nacviči-
ly pásmo básniček, říkanek, písniček a tanečků, 
které předvedly na školkové zahradě, kam za 

nimi dorazili jejich rodiče, prarodiče a další pří-
buzní a  známí (na fotografii). Vystoupení byla 
velmi nápaditá, došlo i  na breakdance. Potom 
následovalo slavnostní stužkování, kdy každý 

předškolák obdržel zelenou šerpu s  nápisem 
ŠKOLÁK 2025, knížku prvního čtení, pamětní 
list a přívěšek. Několik přihlížejících maminek se 
neubránilo slzám dojetí, když si uvědomily, že 
jedna etapa (možná ta nejkrásnější) v životě je-
jich potomků právě končí. Podobně na tom byly 
i  jejich třídní učitelky Tereza Kovandová, Zita 
Hosnedlová, Renata Kornová, Magdalena Man-
dáková, Naďa Fausová a Radka Pourová.
A  protože šlo o  slavnost, nemohlo chybět 
sladké pohoštění a  nakrájené ovoce, roz-
dávala se  kopečková jahodová a  vanilková 
zmrzlina. Do příprav se zapojil všechen per-
sonál: učitelky, kuchařky i  uklízečky. Děti už 
se do velké školy těší. „Ráda bych všem našim 
dětem popřála, aby se jim ve velké škole líbilo, 
měly tam spoustu kamarádů a  pěkných zážit-
ků,“ zmínila na závěr ředitelka školky Kristýna 
Horká.

Libor Kálmán (text i foto)

Předprázdninové informace ze základní umělecké školy

Sláva nazdar výletů z MŠ 9. května

Ve školce na Starém sídlišti se loučili s předškoláky

Květen a červen patří ve všech školách k nejvíce exponovaným měsícům. V naší ZUŠ to jsou to měsíce, 
kdy je nejvíce prezentací práce našich žáků a učitelů.

Druhý červnový pátek uspořádala MŠ 9. května tradiční slavnostní Rozloučení s předškoláky.

Závěrečné taneční vystoupení v mníšeckém 
Pavilonu. Foto: Julie Slovenčíková
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Tréninky pro děti a mládež
Pokračujeme v trénincích sebeobrany Krav Maga v ZŠ Komenského 420 
i v dalším školním roce 2025/2026. Trénujeme v malé tělocvičně vždy 
v pátek odpoledne. Tréninky jsou určeny všem dětem od 6 do 15 let. 
Klademe důraz na zvládání emocí. Není vlastně problém naučit se ča-
sem bojovat, ale větší výzvou je umět se ubránit a včas umět přestat 
– tzn. zvládnout své emoce. To mnozí nezvládají, při napadení se do-
stávají do obrovského stresu, přijde vztek a následná chuť na odplatu. 
Pak se takoví dostávají do problémů, neboť se změní oni sami v agre-
sora. Učíme obránce. Neučíme agresory, aby ještě lépe uměli ostatní 
šikanovat. 
Na tréninku se netlučeme, ale nacvičujeme sebeobranné situace. Kla-
deme velký důraz na teorii sebeobrany dle zákona o  nutné obraně 
a krajní nouzi. Cílem je ubránit se v nebezpečné situaci a dostat se do 
bezpečí. Dostat se z bodu A do bodu B bezpečně – v různých situacích 
to může znamenat jiný postup. 

Zase něco nového
V  letošním školním roce jsme rozšířili obsah tréninků o  zdravovědu. 
Máme k  dispozici figuríny pro nácvik resuscitace, kterou si starší děti 
vyzkouší. 
Figuríny si zkoušeli také dospělí. Některým se do toho moc nechtělo, 
těšili se hlavně na kardio trénink. Několik dní po nácviku ovšem jeden 
z nich, po čerstvě nabyté zkušenosti zareagoval na kolabujícího dospě-
lého člověka, který byl náhle v bezvědomí. Zahájil včas resuscitaci a ve 
spolupráci s dalšími příchozími ji úspěšně prováděli do příjezdu záchra-
nářů. Ti přijeli za několik minut a  našemu studentovi řekli, že pánovi 
zachránil život. 

I o  tomto Krav Maga je. Umět se postarat o sebe v  různých životních 
situacích, následně potom i o druhé, úměrně k věku.

Krav Maga pro dospělé
Systém je nastaven tak, aby mohl cvičit naprosto každý. Často k nám cho-
dí lidé, kteří dlouho vysedávají v  práci u  počítačů a  pak hledají nějaké 
cvičení, kde se protáhnou a zároveň se něco užitečného naučí. Většina 
lidí chodí jednou v týdnu, a tak tréninky nejsou primárně nastaveny na 
fyzičku, ale spíše na techniku a znalosti. Trénink zvládne naprosto každý. 

Kyusho – vitální body
V kurzu se učíme vitální body, které lze efektivně využít v sebeobraně. 

Marcel Simonides, www.krav-maga-point.cz

Krav Maga Point – Sebeobrana pro děti a mládež 

BIOS fit uspěl ve II. kole  
Poháru federací v Jablonci nad Nisou

Klub Krav Maga Point má za sebou desátý rok cvičení s dětmi. Tento rok s námi cvičilo 420 dětí 
v 16 lokalitách.

Ilustrační foto

V pořadí již II. kolo poháru federací, pořádané Českou gymnastickou fe-
derací, přilákalo nejlepší závodníky z Čech i Slovenska a bylo jasné, že 
konkurence bude opravdu veliká.
Naše děvčata z klubu BIOS fit však předvedla fantastickou formu a roz-
hodně se v silné konkurenci neztratila. Kromě celé řady krásných vý-
sledků si největší úspěch připsalo trio Hrdinová, Malkusová, Okénková, 
které vybojovalo bronzovou medaili v kategorii Youth trio.
Další radost nám udělalo ND dance ve složení Elčknerová, Hánčárová, 
Šmídová, Šmídová, Ptáčková, Dandová, Okénková a Cafourková, 
když v nabité konkurenci získalo cenné stříbro (na fotografii).
Celou výpravu doprovázela trenérka Nicola Malkusová a rozhodčí Anna 
Melichová, která zasedla v rozhodcovském panelu na pozici artistik rozhodčí.
Závěrem bychom chtěli vyzdvihnout nejen sportovní výsledky, ale také 
skvělou atmosféru, fair play a týmového ducha, který naše gymnastky 
opět předvedly. Všem děvčatům děkujeme za vzornou reprezentaci klubu 
BIOS fit a přejeme hodně štěstí do dalších závodů!

Linda Sevaldová

Konec května se v Jablonci nad Nisou nesl  
ve znamení špičkového gymnastického aerobiku. 
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Jsme BDS Academy, taneční skupina půvo-
dem ze Slovenska, založená v roce 1996. Vě-
nujeme se streetovým stylům, jako jsou 
například Hip Hop, House Dance, Break 
Dance a podobně.
V Mníšku pod Brdy vyučujeme kurzy dvakrát 
týdně – v  pondělí a  středu – pro všechny 
věkové kategorie, to znamená: děti, juniory 
a  dospělé. Takže i  rodiče našich svěřenců si 
přijdou na své.
Každoročně se účastníme taneční soutěžní 
tour Czech Dance Masters, na které sbíráme 
nejen úspěchy, ale i potřebné zkušenosti. 
Letos jsme poprvé naše děti přihlásili do EX-
TRAligy, nejvyšší taneční ligy u  nás. Zkusili 

jsme zariskovat – a vyplatilo se. Ve všech třech 
kolech jsme se umístili na medailových pozicích 
a z Mistrovství České republiky jsme si odvezli za 
krásné třetí místo bronzovou medaili a titul 
druhých vicemistrů České republiky!
Jsme opravdu hrdí a spokojení s prací a zápa-
lem našich dětí, a hlavně vděční za podporu 
rodičů – jak na soutěžích, tak i mimo ně.
Máme místo pro nové členy – stačí navštívit 
naše stránky www.bdsacademy.cz, vyplnit 
přihlášku nebo si vybrat jeden z  dnů a  rov-
nou si přijít trénink vyzkoušet. První hodina je 
vždy zdarma.

Jan Hlaváček

Ta n e č n í  s k u p i n a  BDS  Ac a d e my  s e  p ř e d s t av u j e

Radost ze zaslouženého úspěchu byla veliká

Deštivá předpověď na 1. červnovou sobotu 
spoustu sportovců odrazovala, přesto se na 
start postupně postavilo na 132 borců a bor-
kyň ze Středočeského kraje a  Prahy. Závody 
byly určeny pro všechny věkové kategorie, 
nejmladším účastníkům nebyly ani 3 roky, nej-
starší běžec už oslavil 74. narozeniny!
Nafukovací startovní brána stála vedle kostela sv. 
Máří Magdalény a všichni běžci začínali mírným 
stoupáním, za kterým je čekaly různé dlouhé tra-
tě. Dětské trasy měřily od 100 metrů po 2,5 kilo-
metru a klikatily se převážně po skaleckém areálu. 

Dospělí, které už běželi za vydatného deště, si 
mohli vybrat mezi tratěmi dlouhými 5, nebo 
10 kilometrů, které je protáhly brdskými lesy. 

Vítězové dospělých závodů:
Běh na 10 km (muži): 
Michal Dražan – v čase 43:01
Běh na 5 km (muži): Michal Mařík – 27:19
Běh na 10 km (ženy): 
Kateřina Poštolková – 48:52
Běh na 5 km (ženy): 
Svatava Řechková – 29:09

Všem účastníkům gratuluje k  dosaženým vý-
sledkům. Organizátorům z SK Mníšecko v čele 
s Eliškou Sovovou a Jiřím Hrdličkou děkujeme 
za precizní přípravu sportovní akce

Libor Kálmán (text i foto)

Skalecký kros ovlivnilo deštivé počasí
V proměnlivém počasí, kdy na obloze mraky střídalo sluníčko, 
se uskutečnil 1. ročník běžeckých závodů Skalecký kros.

Start závodu dospělých provázel déšť
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Pro své členy je zorganizovalo vedení rybářského kroužku, který již 
třetím rokem funguje při místní organizaci Českého rybářského svazu.
Na březích rybníka, kterému se mezi místními přezdívá „Nebeský“, za-
sedlo na 12 kluků od 6 do 14 let, kteří do klidných vod nahodili své 
pruty s nástrahou. Někdo dal na háčku přednost kukuřici (medové i čes-
nekové) či pšenici, jiní zvolili živé žížaly nebo červy.
„Děti se na závody moc těšily, jsou pro ně vrcholem sezóny. Mají možnost 
v  praxi ukázat, co se za těch pár měsíců v  rybářském kroužku naučily,“ 
zhodnotil cíl akce vedoucí Ladislav Janík. 
Malí rybáři ale nezůstali na břehu sami, přišli jim pomoct a povzbudit je 
rodiče i prarodiče.
Poučeni loňským deštěm, vybavili organizátoři každého malého rybáře 
nepromokavým pončem. Letos naštěstí nepršelo, a tak jedinou vodou, 
se kterou přišli soutěžící do styku, byla ta rybniční. O přísun malinovky 
a párků v rohlíku se starali rodinní příslušníci pod velkým párty stanem.
Závody dopadly úspěšně: vylovilo se několik kaprů a karas, pár rybám 
se ale podařilo vyháknout z háčku, došlo i k „ulovení veverky“ (v rybář-
ské hantýrce to znamená zaseknout háček do větví). Chytalo se na pla-
vačku (splávek) podle pravidel sportovního rybolovu: „Chyť a pusť“.
O  pořadí na prvních třech místech rozhodla celková délka všech na-
chytaných ryb, speciální cenu ještě získal rybář s  nejdelším úlovkem. 
Na všechny soutěžící čekaly hodnotné ceny, kromě pohárů a diplomů 
pro nejlepší trojici, to byly většinou praktické dárky pro rybaření – pruty 
s navijákem, tašky i tzv. rybářská bižuterie (splávky, háčky a olůvka). 

Vítězem se stal Adam Martin (za dvě ryby), za ním následoval Tomáš 
Kučera, třetí skončil Eliáš Krákora (oba shodně po jednom úlovku). 
Nejdelší rybu chytil Tomáš a měla 46 cm.
Děti si dvouhodinové závody užily. Poděkování patří všem pořadate-
lům za bezvadnou organizaci.
Rybářský kroužek bude zase pokračovat po letních prázdninách  
– zájemci se mohou hlásit na e-mailu: rybari@vmnisku.cz.

Petrův zdar!
Libor Kálmán (text i foto)

Děti z rybářského kroužku zakončily sezónu závody
Za slunečného počasí se v pondělí 23. června na rybníku Pod Skalkou konaly dětské rybářské závody.

Kluci ukazují, kolik ryb během soutěže ulovili

Přinášíme přehled dosud neobsazených turnusů příměstských táborů, které v Mníšku pod Brdy organizují spolky a jiné organizace během 
července a srpna 2025:

Už jste svým dětem vybrali příměstský tábor na letní prázdniny?

název termín organizátor kontakt

JEŠTĚRČÍ DETEKTIVNÍ A 30. 6. až 4. 7. KT-CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

LETNÍ ŠKOLA - VODA 7. až 11. 7. Klub při ZUŠ v Řevnicích, z. s. zus.rev@seznam.cz

JEZDECKÝ TÁBOR 14. až 18. 7. Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. jezdeckyklubmnisek@seznam.cz

SEDMIKVÍTEK – LES V POHÁDCE (storytelling) 21. až 25. 7. Rodinné centrum Essentia, z. s. tabor@7kvitek.cz

LETNÍ TENISOVÝ CAMP 28. 7. až 1. 8. Sportovní klub Esmarin z. s. tenis@esmarin.cz

JEZDECKÝ TÁBOR 28. 7. až 1. 8. Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. jezdeckyklubmnisek@seznam.cz

CYKLOTURISTICKÝ TÁBOR 28. 7. až 1. 8. Lenka Jandová lzahradnickova@email.cz

SEDMIKVÍTEK – LESNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA 28. 7. až 1. 8. Rodinné centrum Essentia, z. s. tabor@7kvitek.cz

JEŠTĚRČÍ OUTDOOR S ANDY 4. až 8. 8. KT-CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

JEZDECKÝ TÁBOR 11. až 15. 8. Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. jezdeckyklubmnisek@seznam.cz

HASIČSKÝ TÁBOR (nejen pro hasiče) 11. až 15. 8. SDH Stříbrná Lhota, z. s. tel.: 723113362

JEŠTĚRČÍ VÝTVARNÝ KREATIV B 18. až 22. 8. KT-CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

CESTA KOLEM SVĚTA 18. až 22. 8. Mateřské centrum Oáza akce.mcoaza@seznam.cz

LETNÍ TENISOVÝ CAMP 18. až 22. 8. Sportovní klub Esmarin z. s. tenis@esmarin.cz

BADMINTONOVÝ KEMP 25. až 29. 8. Badminton Mníšek pod Brdy, z. s. badmnisekpodbrdy@gmail.com

JEZDECKÝ TÁBOR 25. až 29. 8. Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. jezdeckyklubmnisek@seznam.cz
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Festival se potřetí ve své 20leté historii konal 
na travnaté ploše Předzámčí (dříve býval před 
Hostincem u Káji Maříka nebo i dvakrát na zá-
meckém nádvoří), a  tak si návštěvníci mohli 
vychutnávat skleničky naplněné lahodným 
vínem při pohledu na barokní dominantu na-
šeho města. A  podle statistiky zapůjčených 
skleniček jich sem dorazilo hodně přes tisíc! 
Do soutěže O víno festivalu se mohli zapojit 
sami návštěvníci, kdy vyplněním hlasovacích 
lístků rozhodli, která z vín jim nejvíce chutna-
jí. Za bílá vína vyhrál Albín z Vinařství Maděřič 
z Moravského Žižkova, z červených vín to byla 
odrůda Frankovka z  Rodinného vinařství Jed-
lička z Bořetic a v kategorii růžových vín nejlé-
pe chutnalo André od Vinařství Kosík z Dolních 
Bojanovic. Z  odevzdaných hlasovacích lístků 
byli vylosováni tři šťastlivci, kteří si odnesli po 
láhvi vína od oceněných vystavovatelů.
Výborně organizátoři zvolili doprovodný hu-
dební program, který báječně přispěl k  poho-
dové náladě účastníků na vinařském svátku. 
Zasloužené ovace publika vyvolávala krojovaná 
Cimbálová muzika Jožky Šmukaře, která si 
s sebou přivezla nejkrásnější moravské lidovky. 

Kdo zavřel oči, mohl se při jejich poslechu rázem 
ocitnout v jednom z moravských sklípků. 
V nasazení za ní ani trochu nezaostávala čtyř-
členná kapela Kolář Banda, ve které se o žen-
ské vokály staraly třináctiletá Míša a o tři roky 
starší Daniela. Návštěvníky potěšily převážně 
hity české i slovenské popmusic od 60. let mi-
nulého století až do současnosti.
Slavnosti skončily až kolem 22 hodiny, proto-
že se nikomu nechtělo dříve odcházet domů, 
vystavovatelům ani hostům.

Libor Kálmán (text i foto)

Vyhlašovatelem ceny Zlatá stuha je Česká 
sekce IBBY – Společnost přátel knihy pro 
mládež a  spolupořadateli Klub ilustrátorů 
dětské knihy, Obec překladatelů a  Národ-
ní pedagogické muzeum a  knihovna J. A. 
Komenského.

Rozdáno bylo celkem třináct cen, nakladate-
lé letos do soutěže přihlásili přes 240 titulů. 
Cenu za překlad v  kategorii „Literatura fak-
tu pro děti a  mládež“ získala překladatelka 
z  němčiny Michaela Škultéty za převod 
knihy „Fantastické chobotnice: Výprava do 
neznámého světa“ od rakousko-českého spi-
sovatele Michaela Stavariče (v  originálu: Fas-
zination Krake).

Hodnocení poroty: „Naučná publikace 
plná překvapivých informací a  zvratů nabízí 
mnohem víc než pouhé suchopárné předá-
vání vědomostí, a  je až neuvěřitelné, s  jakou 
lehkostí Michaela Škultéty převedla text do 
češtiny. Zachovala vědeckou správnost a ter-
minologii, ale zároveň malým čtenářům před-
kládá srozumitelný text plný slovních hříček 
a  vtipů. Určitě zaujme osm výrazů spojených 
s  krakaticí, děti objeví slova jako hlavonožec 
či sépiová kost, a  zjistí, zda chobotnice mají 
chapadla nebo ramena a  kolik triků skrývají 

v  pomyslném rukávu. Autor zřejmě má cho-
botnice opravdu rád, a  díky skvělému pře-
kladu Michaely Škultéty si je zamilují i  čeští 
čtenáři.“

Michaela Škultéty (* 1972 v  Praze) je 
překladatelkou na volné noze, nositelkou 
Čestné listiny IBBY 2014 za Českou repub-
liku v  kategorii překladatelů, laureátkou 
Zlaté stuhy za překlad pro děti a  mládež 
a tvůrčího ocenění Ceny Josefa Jungman-
na. V  roce 2022 byla za překlad románu 
„Winterbergova poslední cesta“ od Ja-
roslava Rudiše nominována na Magnesii 
Literu. V roce 2019 vydala v nakladatelství 
Albatros Media vlastní knihu „Život a  jiné 
nesrovnalosti“.
V Mníšku pod Brdy žije s rodinou od roku 
2002.

Paní Michaele Škultéty gratulujeme k získané-
mu ocenění a děkujeme za vzornou reprezen-
taci našeho města.

Libor Kálmán (text)
Foto archiv

M n í š e c k ý  f e s t i v a l  v í n a  s e  k o n a l  p o d v a c á t é

Mníšecká překladatelka Michaela Škultéty získala 
ocenění Zlatá stuha

Na Mníšeckém festivalu vína, který již tradičně uspořádal „Klub přátel dobrého vína“, představilo 
své produkty 21 vystavovatelů z České republiky i zahraničí.

Koncem května byly v Muzeu literatury v Praze vyhlášeny ceny za nejlepší knihy pro děti a mládež 
vydané v roce 2024.

Michaela Škultéty s oceněním

Cimbálová muzika Jožky Šmukaře Degustace s krásnými úsměvy
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V loňském roce se nám podařilo otevřít novou, moderní budovu 
programu následné péče CHRPA. Letos pokračujeme rekonstrukcí 
původní hlavní budovy, která slouží jako zázemí terapeutické ko-
munity a administrativy. Tento projekt s názvem „Udržovací staveb-
ní práce na objektu pro služby Terapeutické komunity“, financovaný 
z prostředků Evropské unie, přinese nejen modernizované a bezba-
riérové prostory, ale také splnění aktuálních standardů energetic-
ké náročnosti. Zlepšíme podmínky pro naše klienty i zaměstnance 
a rozšíříme kapacity pobytové léčby.
Součástí našeho areálu je také farma. Klienti se společně s pracov-
ními terapeuty v  rámci pracovní terapie starají o  zvířata, pěstují 
zeleninu a  učí se samostatnosti. Produkty farmy vypomáhají po-
krýt potřeby pobytových programů, ale mají i hlubší význam. Péče 
o zvířata není jen nácvikem pracovních aktivit. Pro některé z klientů 
znamená péče o ně uvědomění si své potřebnosti, důvěry v sama 
sebe a zodpovědnosti ke svému okolí. Lidé se závislostí totiž postrá-
dají sebedůvěru, a aby se mohli vydat na cestu do běžného života, 
potřebují si věřit.
Kromě toho využíváme i bývalé vojenské stavby a dáváme jim nové 
využití. Některé objekty slouží k uskladnění sena, jiným jsme dali úpl-
ně nový život. V největším bunkru je divadlo. Koná se zde například 
Kulturfest, setkání terapeutických komunit, kdy klienti hrají divadelní 
představení. Jiné prostory slouží jako ateliéry pro malování a sochař-
ství. Cílem celé akce je poznání, že je možné se bavit bez návykových 
látek. Vznikají tak ojedinělé divadelní hry, obrazy i sochy.

Kromě péče o  areál se 
staráme také o jeho okolí. 
Pravidelně uklízíme na-
příklad příjezdovou pa-
nelovou cestu. Vnímáme 
vztah k místu, kde žijeme 
a pracujeme, jako důleži-
tou součást jak života, tak 
i léčby.

Přejeme vám z Magdalé-
ny, o. p. s., krásné a klid-
né léto. Pokud zavítáte 
na tradiční část Skalecké 
pouti v  barokním areálu 
Skalka, určitě se zastavte 
u našeho stánku s občer-
stvením. Rádi vás uvidí-
me.

Za Magdalénu, o. p. s. 
Šárka Slavíková Klímová, 

PR manažerka

Na obou stranách Pivovárky byly umístěny tabule, které informují 
o aktuálně skladbě fauny a flóry v této unikátní přírodní oblasti 
vedle Bojovského potoka.
Návštěvník se z cedulí dozví, které druhy hmyzu tu může v tomto ob-
dobí najít, nebo jaké rostliny a dřeviny právě kvetou.
Obsah na ceduli je měněn s postupující roční dobou – nenechte si ujít 
zajímavé povídání o proměnách přírody kolem nás.

kal

Z vojenské základny místo naděje: Jak se žije na Včelníku

Informační cedule na Pivovárce 
upozorňují na proměnlivost krajiny

Už 28 let proměňuje Magdaléna, o .p. s. bývalý vojenský areál na Včelníku v místo, kde dostávají lidé se 
závislostí podporu k návratu do běžného života. Areál sice není veřejnosti běžně přístupný, protože lidé při 
léčbě potřebují bezpečné prostředí. Rádi se ale s vámi dělíme o to, jak se nám v areálu, ale i mimo něj, žije.

Zvon Prokop se rozeznívá  
při slavnostním ukončení léčby

Tabule u vstupu z Řevnické ulice

VZPOMÍNKA
Dne 30. června 2025

vzpomeneme 5. smutné výročí 
úmrtí, kdy nás opustila 
naše drahá maminka, 

babička a paní

Anna LOJÍNOVÁ

Kdo jste ji znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi

Za tichou vzpomínku děkujeme 
Pavel s rodinou a Václav a Jana s rodinou

Zvadl něžný bílý květ, 
dříve nežli poznal svět

2. 7. 2025 uctíme památku 25. výročí, kdy jsme přišli  
o milovanou dceru a sestru

LUCINKU SKAČANOVOU
Odchod vždycky bolí nás, co zůstáváme.  

S láskou v srdci stále vzpomínají rodiče a sestra Petra s rodinou

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte spolu s námi. Děkujeme

ZAJÍMAVOSTI / VZPOMÍNKY
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Každý člověk je zámožný, pokud ...“ (citát najdete v tajence)

Tomáš Baťa (1876–1932) – spolu s bratrem Antonínem a sestrou Annou 
byl zakladatelem obuvnické firmy Baťa a jedním z největších podnikatelů  

své doby. Pro svoji firmu přebudoval město Zlín.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 30. července 
2025 na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně 

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z červnového čísla Zpravodaje: Charlie Chaplin: „Zjistíte, že život stále stojí za to, pokud se jen usmějete.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Jiří Korbelář.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.

 ZÁBAVA
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Spojovačka Spojte body od 1 do 56 a zjistíte, kdo ví,  
jak na to, když sluníčko pálí o 106.

Restaurace La Terasa, sídlící ve sportovně–
relaxačním centru Esmarin (Lhotecká 1535), 
vznikla díky spolupráci tří zkušených profesio-
nálů z oboru gastronomie – Tomáše Císařov-
ského, Tonyho Vartlíka a Tomáše Melicha.
Za kuchařským vedením stojí Tomáš Císa-
řovský, šéfkuchař s  bohatými zkušenostmi 
získanými spoluprací nejen s  italskými i  fran-
couzskými kuchaři, ale i  izraelským kuchař-
ským mistrem Giladem Peledou, který vařil 
i  u  Gordona Ramsayho. Tomáš naposledy 
působil na pozici šéfkuchaře ve vyhlášené 
pražské restauraci Portfolio, doporučované 
průvodcem Michelin. Tony Vartlík, manažer 
servisu a provozu restaurace, čerpá ze zkuše-
ností z předních pražských podniků, jako jsou 
Grand Hotel Evropa, Les Moules, loď Rosma-
rina či Babiččina zahrada v  Průhonicích. Tře-
tím spolumajitelem je Tomáš Melich, bývalý 
manažer dnes již zaniklé restaurace Bellevue 
patřící ve své době k nejkvalitnějším „fine di-
ning“ podnikům v Praze. Posledních deset let 
se Tomáš věnuje dovozu a distribuci kvalitních 
vín a můžete jej z znát také z místního podni-
ku VÍNO DOBROTY, který spoluzakládal.

Jak napovídá název restaurace, důraz je kla-
den na letní terasu, která prošla kompletní 
proměnou. Hosté si mohou vychutnat pokr-
my na pohodlných lounge pohovkách, baro-
vých židlích či klasickém sezení, obklopeni oli-
vovníky a bylinkami. Celková kapacita restau-
race je 100 míst, z toho 46 na terase. Prostor 
je plně bezbariérový.
Obědové menu se mění každý týden a na-
bízí čerstvé sladkovodní i mořské ryby, maso, 
těstoviny, risota i  vegetariánské pokrmy. Ve-
černí nabídka je obsáhlejší a  doplní ji tema-
tické večery, degustace vín a grilování. Pro ty, 
kteří chtějí jen posedět u vína, jsou připraveny 
různé druhy tapas a  dále zde můžete ochut-
nat dezerty domácí výroby jako dort Pavlova 
či maracujové zákusky a  kávu značky Filicori 
Zecchini. „Naší filozofií je kvalitní gastronomie 
bez zbytečných složitostí. Chceme hostům na-
bídnout důvod se vracet – ať už díky novinkám 
v  jídelníčku, nebo pestré nabídce nápojů,“ říká 
Tomáš Melich. V nabídce nechybí ani moderní 
koktejly a plzeňská dvanáctka, o jejíž kvalitu 
pečuje Kristýna Staňková, ambasadorka Pl-
zeňského Prazdroje.

La Terasa je otevřena denně od 8 hodin 
ráno, kdy servíruje snídaně (nejen) hotelovým 
hostům. Na objednávku zajistí také narozeni-
nové oslavy, firemní akce či svatební hostiny.
Aktuální denní menu s  fotografiemi jídel na-
jdete na facebookovém a  instagramovém 
profilu @laterasa. Rezervace je možná na  
e–mailu rezervace@laterasa.cz nebo telefo-
nicky na čísle 606 921 051. Kompletní na-
bídku a  další informace naleznete na webu  
www.laterasa.cz.

lib

La Terasa: Nová kulinářská destinace s nádechem Středomoří v Esmarinu
Od konce června se gastronomická mapa Mníšku pod Brdy rozrostla o nový podnik, který slibuje spojení 
moderní evropské kuchyně s příjemnou středomořskou atmosférou.

Tony Vartlík, Tomáš Císařovský a Tomáš Melich

ZÁBAVA / PODPORUJEME MNÍŠECKÉ PODNIKATELE
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MCH – STAV
rekonstrukce domů a bytových jednotek

realizace dřevostaveb – půdní vestavby – pergoly
klempířství – tesařství – pokrývačství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel. 602/238 177, e-mail milanchlup1@gmail.com

www.klempirstvi-milan.cz
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Prodám chalupu v obci Malá Hraštice nedaleko Mníšku pod Brdy. 
Tel.: 777 120 281.

Pohybově-edukační semináře s MUDr. Kristinou Höschlovou 
budou probíhat ve Farní zahradě v Mníšku pod Brdy během
 3 srpnových sobot: 2., 16. a 30. 8., vždy od 10:00 do 12:00. 

Více informací na www.mehanainstitute.com/seminare-cesky/ 
a www.zpravyzmnisku.cz

ANDĚLREALITY.COM- informace, jak správně prodat nemovitost.
Poptáváme k prodeji chaty, RD, byty a pozemky v Mníšku a okolí. 

Bohaté zkušenosti s prodejem nemovitostí v této lokalitě viz. náš web. 
Vyhotovíme Vám také odhad pro dědické řízení. 

Volejte p. Nežádala 774 616 800.

Jednotřídní MŠ v Klínci hledá od 1. 9. 2025 učitelku na plný úvazek. 
Tel.: 737 303 320

Údržba zahrad a nemovitostí. Nabízíme zahradní  
a údržbové práce na vaší nemovitosti, v celém 

Středočeském kraji a Praze, v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. ořez stromů, sečení, odstranění listí a náletů, 
odplevelování, sázení, hnojení, natěračské a malířské práce, 
montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další. 

Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností. 
Tel.: 604 215 677, info@sluncevzahrade.cz.



Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184

INZERCE

40



  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).

Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz
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